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Cong ty CO phan Bo him Ngan hang N6ng nghiep 

THONG TIN CHUNG 

C6NG TV 

Cang ty CO phan Bac higm Ngan hang Nang nghiep ("Cang ty"), truck day 16 CON ty CO phhn Bao higm 
Ngan hang N6ng nghiep va Pilot then n6ng than Viet Nam du,qc thanh lap theo Luat Doanh Nghiep cua 
Viet Nam theo Gay Cht.ling nhan Dang ky Kinh doanh so 38GP/KDBH do Be Tai chinh cap ngay 18 thang 
10 nam 2006 va theo cac Giay chOing nhan clang k9 kinh doanh Mau chinh sau: 

01/02/2008 	Tang yen dieu le cua C6ng ty CO phan Bao higm 
Ngan hang Nang nghiep va Phat trien Nang than 
Viet Nam thanh 380 ty VND va thanh lep 4 chi nhanh 
tai Ha Nei, Da Nang, Nghe An va Oak Lak 

25/06/2008 	061 ten thanh C6ng ty CO phan Bea higm Ngen hang 
Nang Nghiep 

Thanh lap 3 chi nhanh tai Hai Phong, Khanh Hem va 
Can Tha 

26/07/2011 	Thanh lap 1 chi nhanh tai Thanh Hea 

07/01/2015 	Thay dOi ca cu von dieu le dm cec c6 clang va 
thenh lap 1 chi nhanh tai Ph0 Tho 

Hoat dOng chfnh trong nam hien tai cüa Cang ty la kinh doanh bao hien) phi nhan the, tal bac) higm, giám 
djnh ten that, hopt Ong dau tu,  tâi chinh va cac hoat slang khac theo quy dinh caa phap 

Gang ty ca try s& chfnh tai Tang 6, toa nhe chung Cu' 29T1, Outing Hoang Dao Th0y, Phoang Trung Hod, 
Quen CALI Giy, Thanh ph6 Ha NOi, Viet Nam va 10 chi nhanh tai Ha Chi Minh, Ha NO1, Da Nang, Nghe 
An, Oak Lak, Hai Phony, Khanh H6a, Can Tha, Thanh Haa va PhU Tho. 

HOI BONG QUAN TRI 

Cac thanh vien HOi dang Quan trj trong nam \it vao ngay lap bao cao nay nha sau: 

Fic tra ten Chao V(.1 Ngay tai ba nhiern 

Ong Dinh Viet Dang 
Ong Nguyen Tien Hai 
Ba Hothrig Thi Tinh 
Ong Deng Van Ligu 
Ong Le Hang Quan 
Ong avang Van Thanh 

Chu tich 
Thanh vien 
Ph6 chO tjch 
Thanh vier' 
Thanh vien 
Thanh vien 

Tai b6 nhiem ngay 26 thang 5 nam 2017 
I36 nhiern ngay 1 thang 6 nam 2019 
M18n nhiem ngay 1 thang 6 nam 2019 
Tai b6 nhiem ngay 26 thang 5 nam 2017 
Tái b6 nhiem ngay 26 thong 5 nem 2017 
Tai b6 nhiem ngay 26 thang 5 narn 2017 

BAN KIEM SOAT 

Cac thanh vien Ban Klein soat trong nam va vao ngay lap bac) cao nay nhu,  sau: 

Ho va ten 	Chiec V(.1 Ngay tei be nhiem 

Ong Tivang Dinh Canh 
Ba Luiu Thi Viet Hoa 
Ong Nguygn Nggc Kier, 

Trutng ban 
Thanh vier' 
Thenh vien 

Tai b6 nhiem ngay 26 thong 5 nam 2017 
Tai b6 nhiem ngay 26 thang 5 nam 2017 
Tai b6 nhiem ngay 26 thang 5 nam 2017 

GA/ photo dieu chinh 	NM/ cap 	Thay del chinh 

38/GPDC1/KDBH 

38/GPDC2/KDBH 

38/GPDC3/KDBH 

38/GPDC4/KDBH 
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Cong ty C6 phAn Bao hiern Ngan hang Ming nghiap 	B01 - DNPNT 

BANG CAN D61 KE MAN 

BAN TONG GIAM DOC 

Cdc thanh vien Ban Tong Gam d6c vac ngay lap bac) cao tai chinh nay nhu,  sau: 

Hy vá Mn 
	

Chi:Fa vy 
	

NgAy b6 nhiOninai b6 nhi0m 

Ong Nguyen Tien Hai 
Be Hoang Thj Tinh 
Ong D6 Minh Hoang 
Ong Quach Ta Khang 
Ong Mai Sinh 
Ong Nguyen Tien Hai 

Tong Clam dOc 
T6ng Giam el& 
Ph() T6ng Giam d6c 
PhO Tong Clam df6c 
PhO T6ng Gam d6c 
PhO Tang Gam d6c 

BO nhiem ngay 1 thang 6 nam 2019 
Mien nhiem ngay 1 thang 6 nam 2019 
Tai b6 nhiem ngay 18 thang 5 nam 2015 
Tai b6 nhiem ngay 19 thang 7 nam 2016 
îáì b6 nhiem ngay 1 thang 9 nam 2017 
Mien nhiem ngey 1 thang 6 nam 2019 

NGU'Oel DAI DIEN THEO PHAP LUAT 

Nguti dal dien theo chap luat cüa Gong ty vac ngay lap bao cao nay la Ong Nguyen Tien Hai, chut danh: 
Tang Gam d6c. 
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C6ng ty CO phAn Bao hiern Ngan hang Wing nghiOp 	B01 - DNPNT 

BANG CAN BOI KE TOAN 

Ma s6 TA/ SAN Thu yet 
minh 

so cud! qui,  

VND 

S6 dhu nam 

VND 
100 A. TAI SAN NGAN HAN 2,190,154,960,239 1,939,606,115,524 
110 I. Tien va cat khohn tuovg clucmg den 4 367,981,236,940 210,879,933,269 
111 1. Tien 77,879,076,940 58,607,933,269 
112 2. Cac khoan tvang diming tien 290,102,160,000 152,272,000,000 
120 It Nu Urfa' chinh ngasn hpn 5 1,473,747,291,700 1,418,345,291,700 
123 1. Bev tu,  n6m giO,  den ngay Ciao hail 1,473,747,291,700 1,418,345,291,700 
130 Ill. Cac khoon phai thu nggn hpn 6 96,856,547,379 79,649,101,861 
131 1. Phai thu ngen hp dm khach hang 29,311,495,366 33,528,544,315 

131.1 1.1. Phai thu ye hop acing bao hidm 29,311,495,366 33,528,544,315 
132 2. Ira twat cho ngval ban ngAn flan 1,103,884,157 1,649,546,637 
136 3. Phai thu ngSn han khac 72,256,332,050 50,813,862,592 
137 4. Dv phong phal thu ngAn han kho den (5,815,164,194) (6,342,851,683) 
140 IV. Hang tOn kho 2,774,180,561 3,461,175,901 
141 1. Hang ten kho 2,774,180,561 3,461,175,901 
150 V. Tai sa n nggn hpn khac 170,210,641,893 150,562,095,208 
151 1. 	Chi phi tra tut ngen han 170,210,641,893 150,562,095,208 

151.1 1.1. Chi phi hoa hang chva Olen be 7 169,788,948,259 150,562,095,208 
151.1 1.2. Chi phi tra My& ngen han khac 421,693,634 - 
190 VI. TN sin tal be° Nem 16.3 78,585,061,766 76,708,517,585 
191 I. Di,, phong phi nhuyng tai bao hiern 39,823,664,559 38,120,964,499 
192 2. Dv pheing bei thvang nhvang tai bao hiem 38,761,397,207 38,587,553,086 
200 B. TAI SAN DAI HAN 183,862,195,807 200,501,122,067 
210 I. 	Cat khoan phai thu dhi hpn 7,077,526,203 7,004,432,829 
216 1. Ph& thu dai han khac 7,077,526,203 7,004,432,629 

216.1 1.1. K9 auk be° hiern 8 6,000,000,000 6,000,000,000 
216.2 1.2 Ph& thu dal han khec 1,077,526,203 1,004,432,629 
220 It 	TN sin co' dinh 126,164,749,849 129,320,715,300 
221 1. Tai sari có dinh him) hinh 9 65,779,677,015 68,652,860,891 
222 - Nguyen gie 118,976,735,173 119,233,106,764 
223 - 	Gia tri hao man /up Ice (53,197,058,158) (50,580,245,873) 
227 2. Tai sari c6 dinh vei hinh 10 60,385,072,834 60,667,854,409 
228 - Nguyen gia 65,634,778,877 65,634,778,877 
229 - 	GA tri hao man lup ke (5,249,706,043) (4,966,924,468) 
240 III, Tat sdn der dang dhi hpn - - 
242 1, Chi phi Ay dyng ca ban do,  dang - - 
250 lit DAu Wit& chinh dai hpn 46,500,058,302 60,000,058,302 
255 1. Oh ttr nam gill,  den ngay dao han 5 46,500,058,302 60,000,058,302 
260 IV. Tat san dal hpn khac 4,119,861,453 4,175,915,836 
261 1. Chi phi tra trutc dai hpn 11 4,119,861,453 4,175,915,836 
270 TONG CONG TAI SAN 2,374,017,156,046 2,140,107,237,591 

3 



C6ng ty CO ph5n Bo him Ng5n hang N6ng nghi5p 	501 - DNPNT 

BANG CAN EX51 KE -MAN (tiep theo) 

MO 
SO NGUON VON Thuyet 

mink 
s6 cud/ quk 

VND 

S6 deu nom 

VND 
300 C. NQ' PHA! TPA 1,591,305,440,659 1,391.427,506,851 
310 I. 	N9,  ng6n hgn 1,591,305,440,659 1,391,427,506,851 
311 1 	Phil tra nguti ban ngan hen 12 77,851,298,067 63,314,674,539 

311.1 1.1. Mai ha va hqp (Yang bao hien? 77,418,416,125 62,205,879,327 
311.2 1.2. RAI tra khec cho nguoi ben 432,881,942 1,108,795.212 
313 2. Tha va cac khan ph5i nOp Nha node 13 21,186,524,403 17,462,788,121 
314 Phai tra ngueri lao Ong 117,095,222,913 98,992,012,849 

318.1 Doanh thu chut thoc hien ngan flan 8,285,789,400 11,661,563,486 
318.2 Doanh thu hoa hOng chua &roc hutng 14 11,016,914,729 10,625,186,519 
319 6. Pa Si nghn hpn khac 15 32,676,516,303 12,786,385,837 
322 0u9 khen thutng, phgc loi 75,006,433,629 37,142,924,990 
329 Dv phOng nghiep vy 16.1 1,248,186,741,215 1,139,441,970,510 

329 1 ' 
8' 1. DcP phOng phl bac) hiern goo 
ye nhan tai bao hiem 16.3.1 980,517,677,695 877,482,672,877 

329.2 
8' 2' Du,  pining b6i thutYng bao hien? goo 
ye (then tai bao hien) 16.3.2 170,925,838,771 173,504,918,920 

329.3 aa Dv pheng dao Ong Ign 16.4 96,743,224,749 88,454,378,713 
400 D. 	VON CHCI So HOU 782,711,715,387 748,679,730,740 
410 I. 	Vein chef so,  &iv 17 782,711,715,387 748,679,730,740 
411 1. V6n c6 phhn 380,000,000,000 380,000,000,000 
411a 1.1. c6 phi& ph6 thong co quyen blot, guy& 380,000,000,000 380,000,000,000 
412 Tang du von c6 phhn 12,000,000,000 12,000,000,000 
415 C6 phi& gu9 (13,898,400,000) (13,898,400,000) 
417 Qu9 dhu tu ph5t tnen 176,133,188,964 124,633,188,964 
419 Quy dv trim at buOc 38,000,000,000 38,000,000,000 
421 Lcti nhOn sau tha chtra phan ph& 190,476,926,423 207,944,941,776 

421a 6.1. Lqi nhuen sau thu6 °tufa ph6n ph& lOy Jai A 
don cubi nem truoc  56,344,507,044 36,146,591,844 

421b 
6' 2' Lqi nhuan sat, thud chin char; phoi nom 
nay 34,132,419,379 171,798,349,932 

440 TONG CONG NGUON VON ' 	„156,046 2,140,107.237,591 
'Cr 	I- A I' l'lf 

to 	A 
Cv PHo2:N 

	 gttho 
jØ 

Ong 	Dho Duy Trung 	 Ong Pham Minh Id 	 g Nguyin Ti n Hai 
PM Phong Kd todn Tai chinh Twang Pilot-1g Ke Wan Iäi chinh Tong Gam deo 

nt * 840 HI( 
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Cling ty CO phan Bao him Ngan hang Ming nghiap 	 B02 - DNPNT 

GAO CAO KET QUA HOST BONG KINN DOANH 

PHAN I — BAO CAO KET QUA HOAT DQNG KINN DOANH TONG HQP 

Ma s6 CHI TIEU 

6 thang Luy lee dr du Elam an cuot thang 

Nam nay 

VND 

Nam buoy 

VND 

Nam nay 

VND 

Nam true:0c 

VND 
10 1. 	Doanh thu thuan host Ong kinh doanh bao hien, 737,880,970,045 606,691,199,563 737,880,970,045 606,691,199,563 
12 2. 	Doanh thu host dOng tai chinh 56,569,386,047 44,927,475,582 56,569,386,047 44,927,475,582 
13 3. Thu Map khac 291,313,685 247,159,475 291,313,685 247,159,475 
20 4. -Ding chi phi hot dOng kinh doanh bao hiam 363,093,657,064 326,489,790,742 363,093,657,064 326,489,790,742 
22 5. 	Chi phi host Ong tai chinh 11,589,180 24,238,521 11,589,180 24,238,521 
23 6. 	Chi phi quail ly doanh nghiep 263,914,038,583 205,157,079,163 263,914,038,583 205,157,079,163 
24 7. 	Chi phi khac 27,488,581 5,218,272 27,488,581 5,218,272 
50 8. TOng Igi nhudn 14 toan that thud 167,694,896,369 120,189,507,922 167,694,896,369 120,189,507,922 
51 9. Chi phi thus TNDN hitn hanh 33,562,476,990 24,056,945,035 33,562,476,990 24,056,945,035 
60 Lni nhudn sau thu6 thu nhap doanh nghidp 134,132,419,379 96,132,562,887 134,132,419,379 96,132,562,887 
70 Lai co,  ban trait có phiou - -- - 
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Cong ty CO pl.& Bo him Ng5n hang Nong nghi5p 	 B02 - DNPNT 
BA° cAo KET QUA HOAT DQNG KINH DOANH 

PHAN ii- BAD CAO KET QUA HOAT DQNG KINN DOANH THEO HOAT DONG 

Ma s6 CHI TIEU Thuyet 
minh 

6 Mang Luc( ko tic dau nem d6n cuoi thang 
nay 

Nam nay 

VND 

Nam trinfic 

VND 

Nam nay 

VND 

Nam trutc 

VND 
1 1. Doanh thu phi bao hiAm (01 = 01.1 + 01.2 + 01.3) 18 769,511,986,058 628,384,507,265 769,511,986,058 628,384,507,265 

Trong dO: _ - - - 
1.1 - Phi bao hi4m g6c 18 872,314,806,225 691,785,422,503 872,314,806,225 691,785,422,503 
1.2 - Phi nhan tai bao hiem 18.2 232,184,651 (316,195,106) 232,184,651 (316,195,106) 
1.3 -Tang dv phOng phi bao hiem g6c va nhOn tai bao him 16.1 103,035,004,818 63,084,720,132 103,035,004,818 63,084,720,132 
2 2. Phi nhuvng tai bao him (02 = 02.1 + 02.2) 19 (41,959,687,412) (28,938,173,758) (41,959,687,412) (28,938,173,758) 

Trong do: - - - - 
2.1 - Tang phi nhuvng tai bac hi4m 19.1 (43,662,387,472) (31,375,341,284) (43,662,387,472) (31,375,341,284) 
2.2 -Tang dv pi-Ong phi nturyng tai bao hiem 16.1 1,702,700,060 2,437,167,526 1,702,700,060 2,437,167,526 
3 3. Doanh thu phi bao hi6m than (03 = 01 + 02) 727,552,298,646 599,446,333,507 727,552,298,646 599,446,333,507 

4. Hoa h6ng nhuvng tai bao hi 	 Ong em va doanh thu kh5c hoot d 4 kinh doanh bac) hiat m (04 = 04.1 + 04.2) 10,328,671,399 7,244,866,056 10,328,671,399 7,244,866,056 
Trong dO: - - - - 

4.1 - Hoa hang nhuvng tai bao him 20.1 10,254,090,914 7,201,168,833 10,254,090,914 7,201,168,833 
4.2 - Doanh thu khac hoot dOng kinh doanh bao him 74,580,485 43,697,223 74,580,485 43,697,223 

5. 	Doanh thu thuAn boat dOng kinh doanh bao hi m (10 = 03 + 10 04) 737,880,970,045 606,691,199,563 737,880,970,045 606,691,199,563 
11 6. 	Chi bei thutng (11 = 11.1 + 11.2) (172,596,952,528) (166,536,510,634) (172,596,952,528) (166,536,510,634) 

Trong do: 
- 

11.1 - 	Tong chi IA thutng 21 (172,621,993,696) (166,624,319,334) (166,624,319,334) (172,621,993,696) 
11.2 - 	Cac khoan giant hi, 25,041,168 87,808,700 25,041,168 87,808,700 
12 7. 	Thu 136i thutong nhuvng tai bao hi6m 21.3 1,617,021,444 3,546,900,500 1,617,021,444 3,546,900,500 
13 8. 	(Tang)/giam du,  phong 1361 timing bao him gg&va nhen tai 

bao hiom 16.2 2,579,080,149 (3,290,842,725) 2,579,080,149 (3,290,842,725) 
9. 	Tangagiam) dy pining b6i thutng 14 nhuvng tai bao hiem 16.2 173,844,121 (3,446,352,425) 173,844,121 (3,446,352,425) 
10. Tong chi 136i thutng bao hi6m 15 (15 = 11 + 12 + 13 + 14) 21 168,227,006,814 169,726,805,284 168,227,006,814 169,726,805,284 

16 11. Tang cly,  pilling dao dOng tom 16.4 (8,288,846,036) (6,600,938,862) (8,288,846,036) (6,600,938,862) 
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Ong Dao Duy Trung 
Ph6 Ph6ng Ke toan Tai chinh 

Ong Ph?rn Minh Iii 
Trutg Phong Ke toan Tai chinh 

Cling ty CO ph'an Sao hi6m Ngan hang N6ng nghiOp 	 B02 - DNPNT 

BAo CAO KET QUA HOAT °ONG KINN DOANH 

PHAN II —13A0 CAO KET QUA I-10AT DONG KINH DOANH T1-1E0 HOAT DONG 

ma só CHI T1EU Thule& 
minh 

6 thang Luy Ice ti) din Mm den cue' than° 

Nam nay 

VND 

Nam tr uck 

VND 

Nam nay 

VND 

Na m trivet 

1 	

VND  

17 

17.1 

17.2 

18 

19 

23 
24 
25 
26 

30 

31 
32 
40 
50 
51 
60 
70 

Chi phi khan ho9t Ong kinh doanh bao hiam (17 = 17.1 + 
17.2) 
Trong dd: 
- 	Chi hoa heng bac) hiern 
- 	Chi phi khac hopt dOng kinh doanh bao hem 

Tang chi phi hoat Ong kinh doanh 
bao hiam (18 = 15 + 16 + 17) 

1_91 nhuan Op hoot dOng kinh doanh 
bao hiam (19 = 10 + 18) 

Doanh thu hoot Ong tai chinh 
Chi phi hot Ong tai chinh 
Lgi nhuan hog Ong tai chinh (25 = 23 + 24) 
Chi phi quan 19 doanh nghiOp 
L91 nhuan thuan tie hot dOng kinh doanh (30 = 19 + 25 + 

26) 
Thu nhatp khac 

Chi phi khac 
Loq nhuan khac (40 = 31 + 32) 
Tang Icei nhuan Ica toan trutc thtla (50 = 30 + 40) 
Chi phi thue TNDN hitn hanh 

Lqi nhuan sau thua TNDN (60 = 50 + 51) 
Lai co,  ban tran di phiau 

22 

23 
24 

25 

26 
26 

27.1 

(186,577,804,214) 

- 

(150,162,046,596) 

(99,991444,421) 
(50,170,602,175) 

(326,489,790,742) 

280,201,408,821 

44,927,475,582 
(24,238,521) 

44,903,237,061 
(205,157,079,163) 

119,947,566,719 

247,159,475 
(5,218,272) 

241,941,203 
120,189,507,922 
(24,056,945,035) 

96,132,562,887 
- 

46"tiliti1711%..t 

(186,577,804,214) 

(123,650,542,673) 

(62,927,261,541) 

(363,093,657,064) 

374,787,312,981 

56,569,386,047 
(11,589,180) 

56,557,796,867 
(263,914,038,583) 

167,431,071,265 

(150,162046,596) 

- 

(99,991,444,421) 

(50,170,602,175) 

(326,489,790,742) 

280,201,408,821 

44,927,475,582 
(24,238,521) 

44,903,237,061 
(205,157,079,163) 

119,947,566,719 

247,159,475 
(5,218,272) 

241,941,203 
120,189,507,922 
(24,056,945,035) 

96,132,562,887 
- 
- 

(123,650,542,673) 
(62,927,261,541) 

(363,093,657,064) 

374,787,312,981 

56,569,386,047 
(11,589,180) 

56,557,796,867 
(263,914,038,583) 

167,431,071,265 

291,313,685 
(27,488,581) 
263,825,104 

167,694,896,369 
(33,562,476,990) 

134,132,419,379 
- 

- 

291,313,685 
(27,488,581) 
263,825,104 

167,694,896,369 
(33,562,476,990) 
134,132,419,379 

- 
- 
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COng ty CO phan Bao him Ngan hang N6ng nghi 

BAo CAO LLYU CHUYEN TIEN -re 

B03 - DNPNT 

Ma se) CHI TIEU Thuyot 
minh 

6 Thang Luy ke tit deu nam den eau than° 

Nam nay 

VND 

Nam trutec 

VND 

Nam nay 

VND 

Nam trite 

VND 

I. LUIU CHUYEN TIEN TCP HOA,T DONG KINN DOANH 

1 1. Tien thu Er ban hang, cung cap dich vu va doanh thu khac 851,970,908,552 694,002,077,507 851,970,908,552 694,002,077,507 
2 2. Tien chi tra cho nguti cung cap hang Ma va dich vu (453,510,774,621) (398,377,627,842) (453,510,774,621) (398,377,627,842) 
3 3. Tien chi be cho ngiriti Iao Ong (146,906,324,505) (99,579,596,287) (146,906,324,505) (99,579,596,287) 
5 4. 	Thue thu nhap doanh nghipp cla nOp 13 (27,816,080,546) (6,544,429,434) (27,816,080,546) (6,544,429,434) 
6 5. 	Tien thu khac tie hopt dOng kinh doanh 14,168,235,915 1,948,360,439 14,168,235,915 1,948,360,439 
7 6. Tien chi khac cho hopt Ong kinh doanh (58,497,395,119) (34,314,660,805) (58,497,395,119) (34,314,660,805) 
20 Is chuyan tian thuan ter hot dt)ng kinh doanh 179,408,569,676 157,134,123,578 179,408,569,676 157,134,123,578 

II. LUIU CHUYEN TIEN TO' HOAT °ONG eAu TIP 

21 Tien chi mua sam tai san c6 OM (1,094,063,637) (1,119,387,273) (1,094,063,637) (1,119,387,273) 
Tien thu t&thanh ly, nhuvng ban MI san c6 djnh va cac tai san clai 

22 
hp n khac  186,818,182 241,500,000 186,818,182 241,500,000 

23 3. Tien chi cho vay, mua cac cOng cy nq Ma dan vi khac (273,000,000,000) (240,772,000,000) (273,000,000,000) (240,772,000,000) 
24 Tien thu hi cho vay, ban [pi cac c6ng cu rt Ma don vi khac 231,296,000,000 256,500,000,000 231,296,000,000 256,500,000,000 
27 Tien thu IN cho vay, c6 tat va lqi nhuan duvc chia 40,260,219,450 34,560,081,281 40,260,219,450 34,560,081,281 
30 Lim chuyen tan thuan sir dyng Vao hot dOng du Pr (2,351,026,005) 49,410,194,008 (2,351,026,005) 49,410,194,008 

III. Lin CHUYEN TIEN TO' HOAT BONG TAI CHINN 

36 t C6 tCPC, lqi nhuan da tra cho ch6 si5,  hCru (19,956,240,000) (43,758,840,000) (19,956,240,000) (43,758,840,000) 
40 Ltru chuyen tan than sir dyng vat) hot dOng tai chinh (19,956,240,000) (43,768,840,000) (19,956,240,000) (43,758,840,000) 

UM chuyan tien thuan trong ky 
50 

(50 = 20 + 30 + 40) 
157,101,303,671 162 	586 157,101,303,671 162,785,477,586 

6 - ,,,, 
60 Tien vA twang dtrang nen du k9 4 210,879,933,269 , 	1.5 210,879,933,269 139,834,923,154 
70 Tien vA twang &rang flan cal ky (70 = 50 + 60) 4

. 
367,981,236,940 

„ 
towfti  . 367,981,236,940 302,620,400,740 

.1 	CO PHAN . 

i 	. 'Thr * IIAO HICIA N 

NAG NGHI 

Ong Dao Duy Trung 
Ph6 Ph6ng Ka toan Tai chinh 

Ong Pham Minh Tri 
Trtromg Ph6ng Ka toan Tai chinh 

  

ng Nguyen Tien Hai 
T6ng Clam d6c 
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Cong ty CO phAn Bao hiem Ngan hang Wing nghiep 	 509 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINN (Sp theo) 

1. 	TH6NG TIN VE C6NG TV 

COng ty C6 phan Bio hiem Ngan hang N6ng nghiep (tang ty"), Mite day la Gang ty co phan 
Bao hiem Ngan hang Nang nghiep ve Phat hien (trig than Viet Nam duvc thenh lap theo Luat 
Doanh Nghiep Viet Nam theo Clay chimg nhan dang ky kinh doanh s6 380P/KDBH do BO TA' 
chinh cap ngay 18 thong 10 nam 2006 va theo cáo Giay chOing nhan clang ky kinh doanh dieu 
chinh sau: 

Gthy phop dieu chinh Ngay Sp 
	

Thay do! chinh 

38/GPDC1/KDBH 	01/02/2008 	Tang vOn ciieu 0 cua Ceing ty CO phan Bao hiem 
Ngan hang Nang nghiep va Phat trien Nang than 
Viet Nam thanh 380 ty VND va thenh lap 4 chi 
nhanh tpi Ha Nai, Da Nang, Nghe An ve oak Lak 

38/GPIDC2/KDBH 	25/06/2008 
	

DOi ten thanh C6ng ty CO phan Bao hiem Ngan 
hang Nang Nghiep va thenh lap 3 chi nhanh tai Hai 
PhOng, Khanh H6a va Can Thu 

38/GPDC3/KOBH 	26/07/2011 
	

Thanh lap 1 chi nhanh tai Thanh Haa 

38/GPiDC4/KDBH 	07/01/2015 
	

Thay dOi co,  Su von dieu re cüa cac c6 deing va 
thanh lap 1 chi nhanh tai Pha Thp 

Hopt (fang chinh trong nam hien tai cüa C6ng ty la kinh doanh bao hiem phi nhan thp, tai bao 
giam dinh t6n that, hopt clog cthu tu,  tai chinh va cac hopt (fang khac theo quy dinh cOa phap luat. 

C6ng ty c6 a  set chinh tai tang 6, tem nha chung cu' 29T1, dutng Hoang Opo ThOy, phusang Trung 
Hoa, quen Cau Giey, thanh ph6 Ha Nai, Viet Nam va 10 chi nhanh tpi H6 Chi Minh, Ha Nal, iDa 
Nang, Nghe An, Oak Lak, Hai Phang, Khanh H6a, Can Thu, Thanh H6a, Phi) The. 
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Cong ty 06 ph'an Bo him Ng5n hang N6ng nghi5p 	 B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH 	theo) 

2. 	CO' SdY TRINH BAY 

2.1 	Chugn two vâ Chg 60 kg toot; áp dyng 

Boo cao tai chlnh cua COng ty duct trinh bay bang (long Viet Nam (“VND") phO het vdi Thong tir 
s6 232/2012/TT-BTC ("Thong tui 232") ngay 28 thang 12 nam 2012 hutng dgn Ice toan áp dyng 
dgi vOl doanh nghiep bao higm phi nhan tho, doanh nghiep tai bao higm ye chi nhanh doanh nghiep 
bao higm phi nhan tin) nutc ngoei \ft ThOng so 200/2014/TT-BTC ngay 22 thong 12 nam 2014 
("Thang kr 200") hutng dgn chg de kg toan doanh nghiep va phO hop vdei cac Chugn myc Kg tothn 
Viet Nam do Be Tai Chinh ban hanh theo: 

Quyet dinh s6 149/2001/Q0-BTC ngay 31 thang 12 nam 2001 ye viec ban hanh ban Chun 
myc kg toan Viet Nam (DO 1); 

Quygt dinh so 165/2002/QD-BTC ngay 31 thing 12 nam 2002 ye viec ban hanh say Chugn 
myc kg toan Viet Nam (Ott 2); 

Quygt dinh so 234/2003/QD-BTC ngay 30 thang 12 nam 2003 ye viec ban hanh sau Chan 
myc kg than Viet Nam (Dot 3); 

Quyet dinh se; 12/2005/QD-BTC ngay 15 thong 2 nam 2005 ye viec ban hanh say Chugn nyc 
kg toan Viet Nam (Bost 4); va 

s- Cu* dinh s6 100/2005/QD-BTC ngay 28 thang 12 nam 2005 ye vigc ban hanh b6n Chugn 
myc kg toan Viet Nam (DO 5). 

Theo do, boo cao tai chInh (Ivan trinh bay kern theo vá viec sir dyng cac bac) cao nay khOng denh 
cho cac dgi tutng khong duct cung cap cac thang tin ye cat thO tyc ve nguyen tac vã th6ng 10 kg 
toan tpi Viet Nam vã han n0a khOng Mitt chi) dinh trinh bay tlnh hinh tai chtnh, kgt qui hopt ging 
kinh doanh vã kru chuygn tien te theo coo nguydn tac va thong 10 kg toan &rot chap nhen reng 
rai e cac nut vã lanh th6 khac ngodi Viet Nam. 

2.2 	Hinh duly sO kg toot.; gp dyng 

Hinh thin sO ice toan 4 dyng cüa Cong ty IA Nhet k9 so cai. 

2.3 	KS,k tofin narn 

kg Wan nam cOa C6ng ty áp dyng cho viec lap bac) cao tai chinh bat etau ngay 1 thang 1 vã 
kat thilc ngay 31 thong 12. 

2.4 	Don vi tien t trong kb' togn 

Bao cao tai chInh ctusgc lap bang don vi tien te sir dyng trong kg toan cüa C6ng ty 16 ang Viet 
Nam ("VND"). 
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Cong ty 06 ph'an Bac) him Ngan hang Wong nghiep 	 B09 - DNPNT 

THUYET MINH GAO CAO TAI CHiNH (tiep theo) 

3. 	TOM TAT CAC CHINH SACH Kt TOAN CHO YEU 

3./ 	may clei trong cdc chinh sach ke toan Va thuyet minh 

Cac chinh sach Ice tan cua Cang ty sir dyng (le lap bao cao tai chinh duct áp dyng nhat guar' 
cac chinh sach da duvc sir dyng de lap bao cao tai chinh cho nam tai chfnh kat tan ngay 31 

tang 12 nam 2018. 

3.2 	Tien va cdc khoon tworg &rang ti4n 

Tien va cac khan tuvng &rang tie() bao gem tien mat tai qujl, tier) geri ngan hang, cac khoan 
ngan hpn c6 thol han thu hal hoc ciao hpn khong qua ba thong, c6 tfnh thanh khoan cao, cO 

kha hang chuyen dói dg clang thanh cac luvng tien xac dinh va kh6ng cd nhieu rei ro trong chuyen 
dei thanh hen. 

3.3 	Cac khchin phai thu 

Cac khoan phai thu, bao gam cac khoan phai thu cua khach hang va cac khan phai thu kac, 
duvc ghi nhan ban deu theo gia g6c ve Lien duvc phan anh theo gia g6c tong thol gian tiep theo. 

Dtr phOng n phai thu kh6 dai the hien pan gia tri cue cac khan phai thu ma Cang ty dy,  kien 
kang c6 kha nang thu hei tai ngay kat th0c ky ké todn. Tang hodc giam s6 du,  tai khoan dy,  pang 
duvc hach tan vao chi phi quan 9 doanh nghiep tren bao cao tai chinh. 

MCrc trich lap dip pang dgi v6,i cac khoan ny pal thu qua hpn thanh tan &roc thisc hien theo 
hutng dan tai Th6ng tu,  s6 228/2009/TT-BTC do BO Tai chinh ban hanh ngay 7 tang 12 nam 
2009 nhu,  sau: 

Thel gian qua than 	 MIX filch du,  phOng 

TO,  ten sau (6) tang den direr' mOt (1) nam 	 30% 
TO,  mOt (1) nam den duti hai (2) nam 	 50% 
TO,  hai (2) nam den duti ba (3) nam 	 70% 
TO' ba (3) nam tra len 	 100% 

3.4 	TN san 63 (firth hay hinh 

Tel sari c6 dinh hCru hinh duvc ghi nhan theo nguyen gia tar di gid tri hao mon lOy kg. 

Nguyen gia tâi san c6 dinh bao gam gid mua va nhirng chi phi c6 lien quan tut tiep den viec du,a 
tai san vac hopt dOng nhu,  dier kien. 

Cac chi phi mua sArn, nang cep vta6i mai tai san c6 dinh him hinh duvc ghi tang nguyen gia cue 
tai sari va chi phi bao trl, sCra chipa duvc hach tan vac) bao cao kat qua hoat dOng kinh doanh khi 
pat sinh. 

Khi tai sari c6 einh hCru hinh duct ban hay thanh ly, cac khoan iai hoc 18 phat sinh do thanh ljr tar 
sari (la phan chenh lech giCra tièn thu than dr viec ban tai san voei gia trj can !pi caa tai sari) &roc 
hach todn vac kat qua hat ging kinh doanh. 
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Cong ty C6 phan Bo him Ngan hang %rig nghiap 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINN (bhp theo) 

3. 	CAC CHINN SAGE! Kt Tana,/ CHO YEU (tiep theo) 

3.5 	TM san c6 dinh ve hinh 

Tai san c6 dinh vO hinh duvc ghi nhan theo nguyen gia trip di gia trj khau hao lay Ice. 

Nguyen gia tai san c6 djnh v6 hinh bao gam gia mua va nhirng chi phi CO lien quan tut tier) den 
viec dtra tai san vao sir dung nhu,  thy kien. 

Cac chi phi nang cep va del rnOi tai san có djnh vo hinh duct ghi tang nguyen gia cua tai san ve 
cac chi phi khac duvc hach toan vao bao cao kat qua hoat etang kinh doanh khi phat sinh. 

Khi tai sari c6 dinh v6 hlnh &rot ban hay thanh 19, cdc khoan lai hoc 16 phat sinh do thanh 19 tai 
san (la phan chenh lech giCra giCra tier' thu thuhn 	viec ban tai san vt&igia hi con la' cua tai san) 
&rot hach toan vao bao cao kOt qua hopt deng kinh doanh. 

3.6 	Khan hao va hao mon 

Khhu hao tal san c6 einh hiru hlnh va hao man tai sari qO eijnh ve hlnh duvc trich theo phirryng 
phap khau hao dirtmg theng trong suet th61 gian hCru dung troc tinh cua cac tai sari nthr sau: 

Nha dra ye vat kik thic 
May mac thiet bi 
Phirang tin van tai 
Thiet bj dung cy quart 19 
Tal san c6 dinh hCru hlnh khac 
Phhn mem 
Tai san c6 clinh va hinh khac 
Quyen sir dung dat va thei han 

8 - 25 nam 
3- 15 nam 
6- 10 nam 
5- 10 nam 
4-25 nam 

3 - 5 nam 
2-20 nam 

Kh6ng khhu hao 

	

3.7 	Chi phi trd trout 

Chi phi tra trutc bao gam cac chi phi tra tut ngan hpn hoc chi phi tra trutc dai hart tren bang 
can del ké toan va duvc phan be trong khoang theri gian tra truck hoac thtri gian etc 	ich kinh 
te ttrang (mg duvc tao ra cac chi phi nay. 

	

3.8 	Cdc khan deu 

COQ khoan du hr Mm giCr den ngay deo han duo ghi nhan theo gia g6c. Sau khi nhan ban du, 
cac khoan eau ti.r nay duct ghi nhan theo gia tri c6 the thu Mi. Cac khoan suy giam gid trj cüa 
!Oman du fir neu phat sinh duvc hpch toan vac) chi phi tai chinh trong nam trong bat) cao kat qua 
hopt Clang kinh doanh va giam trey Kat tier) gia tri du hr. 

	

3.9 	Cac khohn ph& tra va chi phi frith trot 

Cac khoan phai tra ye chi phi trich trutc duvc ghi nhan cho so tan phai tra trong trang lai lien 
quan den hang boa vá djch vu era nhan &roc khong ply thuOc vao viec Cong ty dã nhan duvc h6a 
don cua nha cung cap hay chtra. 

3.10 Lyir ich nhãn vial; 

3.10.1 Dv cap him tri 

Try cap hiru tri atypic Bao hiem Xá hei Viet Nam tra cho nhan yien cQa C6ng ty da nghi hint. Cang 
ty CO trach nhiem (Tong gap mat Olen vat) khoan tra cap nay bang cacti deng bac) hiern xã hal hang 
thang cho Ca quan Bao Hiem Xã hOi theo mix quy clinh hien hanh. 
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Cong ty C6 phan Bac) him Ngan hang Nong nghiap 	 B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAD CAD TAI CHINH (trap theo) 

3. 	CAC CHINH SACH Kt TOAN CHU YEU (tiap theo) 

3.10 Lcri ich &Ian vidn (tiep theo) 

3.10.2 Quji bao hiam that nghi0p 

Theo Luat Bao hiem Xa hi va Nghj dinh so 127/2008/ND-CF ngay 12 thang 12 nam 2008 dm 
Chinh phti, Qu? bao Hem that nghiep thrqc ap dyng tir ngay 1 thong 1 ndm 2009 theo 86 nguti 
Ian Ong clang 1% tian Ivan, tian ceng thang (long bao hiem that nghiep, nguti sir dyng lao ding 
d6ng 1% qu$ tan hyang, ban c6ng dang bao hiem that nghiep cCia nhCrng nguti lao Ong than gia 
bao hiOm that nghiep va Nha nut hó trq tcz ngan sach bang 1% qu9 lien lining, ban c6ng &mg 
bao hiem that nghiep cOa nhOng ngual lao Ong than gia bao hiem that nghiep. 

3.14 Cat quit rigs' phong nghidp vy 

Cac guy' city phong nghiep vy duct frith lap theo Cdng van se 358/BTC-QLBH ban hanh ngay 10 
thang 1 nam 2018 áp dyng tCr ndm tai chInh 2017 bao gam a) nghiep vy bao hien, phi nhan th9 ve 
b) nghiep vy bao hiem sire khae. Viec trich IPp dv phong nghiep vy bao hiem duct thy° hien theo 
cat phvang phap quy djnh tpi Th6ng tu,  so 50/2017/TT-BTC ngey I thang 7 ndm 2017 cCia I30 Tai 
chinh. 

Cu the phvang phap trich !Pp dir pilot-1g nhy sau: 

a) Nghiep vy bao hiem phi nhan tho 

(i) Du phOng phi chua &Ix hudeng 

COng ty áp dyng phvang phap tOng ngay a tinh phi bao hiem chtra dint hutng cho tat ca 
Sc lopi hinh bao hiem theo c6ng thin sau: 

Phi bao hi6m x SO ngay bao hiern con lal cua 
hqp (Yong bao hiem, tai bao hiem 

phong phi chtra auto hutng = --------------------------------------- 
Tong so ngay bao hiern theo hqp ding bao hiern, 

tai bao hiem 

(h) Du pining beil thuong 

Dy phOng bei thutng bao gam dy phOng ID& thutng cho Sc ton that Ca khieu npi nhyng don 
cu6i nam chin gig' quyet va dy phong be' tubing cho Sc ton that eta phat sinh trach nhiem 
bao hiem chira khieu nai. 

Du' phOng be' Outing cho cat tOn that Ca Oat sinh thuec trach nhiern bao hiem nhung 
den cum nam tai chinh chin duct giai quyat duce trich lep cho twig nghiep vy bao hien, 
theo phyang phap utc tinh se ten bOi thutng cho ti:rng vy tOn that thuec trach nhiem bao 
hiem Ca thong bao hoc Ca yeu chu COI bed thutng cony ty bac,  hiem nhung den cuOi nam 
tai chinh chin dutt giai quyet; va 

Dy phOng bei thutng cho cac tOn that Ca phat sinh trach nhiem bac) hiern nhung chin 
th6ng bac,  hoc chtra yeu chu bei thutng (IBNR) dirge trich 'Pp theo t9 le 3% phi bao hiem 
giCr !pi etei voi tirng nghlep vy bao hiern. 
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Cong ty CO phan Bao him Ngan hang N6n9 nghiOp 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH 	theo) 

3. 	CAC CHINH SACH Kt TOAN CHO YEU (tie!) theo) 

3.11 Cac 	phong nghiOp yy (go theo) 

(iii) Dy phOng dao crOng Ian 

phong dao d6ng I&n duvc trich lap mai nam cho den khi dy phong etat &Ivo inCyc 100% 
min phi gid Jai trong nam tai chInh va &rot trich lap tren ca see phi bao Nem gier lai theo quy 
efinh ti Th6ng tiv se 50/2017/TT-BTC ngay 1 thong 7 ndm 2017 do BO Tai chit-1h ban hanh. 

Van ngay 28 thang 12 nam 2005, B6 Tai Chfnh Ca ban hanh Quyet efinh se 100/2005/Q0-BTC 
ye viec ban hanh ben chudn mvc ke toan ("CMKT") 	bao gam CMKT se 19 ye Hop deng 
bac) hiem. Theo 86, ke tip thang 1 nam 2006, viec trich lap dui phOng dao Ong Ian la khemg 
can thiet do clus phong nay phan Onh "cac yeu eau Cf6i boi thvang kh6ng ton tai tai thai diem 
lap bao cao tai chfnh". Tuy nhien, do BO Tai Chinh chva co Wang den cu the viec áp dung 
CMKT $619 ye theo quy dinh ti Nghi dinh s6 73/2016/ND-CP do Chihli ph0 ban hanh ngdy 
1 thang 7 nem 2016 ye yiec quydinh chi tiththi hanh luat kinh doanh beohiem via Net sCra d6i, 
b6 sung mOt s6 di4u cue Luat kinh doanh bao hiem, Cling ty hien yen hi& idp 	phang dao 
Ong Ian tren bao cao tai chfnh oho nam tai chInh lc& th6c ngey 31 thang 12 ndm 2018. Tje le 
trich lap hien ti la 1% tang phi 	Ii cOa timg nghiep vy bao hiern. 

b) Nghiep vy bac, hiem sin khee 

(0 	phOng toan hoc 

061veei hap clang bao hiem, tai bao hiern (hap Clang bao hien') sOc khoe c6 theyi hpn tren 1 
nam, clv phong toan hoc duvc trich lap nhu,  sau: 

Phi bao hiern x S6 ngay bao hiem con Ipi cua 
hap Clang bao hiem, tai bac) hiem 

= 

	

	--------- 	 ------ 
TOng  se ngay bac) hiem theo hap (long bao hiern, 

tai bao hiern 

Dv phemg toan hoc &rot hpch toan van tai khoan dv phang phi chtra duvc hueng tren bang 
can ClOi ke toan. Trong moi twang hap COng ty dam bao ket qua trich lap city ph6ng kh6ng 
thap han ket qua trich lap theo phvang phap 1/8. 

(ii) DiphOng phi clam crupv huoing 

061 ydi etc hap ding bao hiern co the/I hpn tip 1 rift tree xuang, áp dung phvang phap trich 
lap theo he s6 ctla theri gian hap Bong bao hiem. Phvang phap trich lap phi theo tirng ngay. 

Phi bao hiem x SO ngay bao hiem con Ii cOa 
hop Bong bao hiem, tai bao hiem 

Dkr ph6ng phi chtm &rot hvang = 
Tong se ngay bac) hiem theo hop deng bao hiern, 

tai bac, hiem 

Dv phemg toan hoc 
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C6ng ty CO phAn Bao him Ng8n hang Nang nghrop 	I309 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINK (tiep theo) 

3. 	CAC CHINK SACH Kt TOAN CHO YEU 	theo) 

3.11 Cac qu9 phOng nghtOp vy (tiep theo) 

b) NghiOp vy bao hien) silt kilo° (tiep theo) 

(ih) Dv phOng b6i thutyng 

Dy,  phang b61 thutng cho cac tan that Ca pat sinh thuOc trach nhi0m bao hiern nhung 
den cu6i nam tai chinh chin dirge giii quyet: &rot trich lap cho thing nghiep vy bao hiam 
theo pinning pap vac tinh s6 tien bài thutng cho trng vy ton that thutic trach nhiern bao 
hiem ca thông bao hoc ca yeti chu ddi bOl thutng ceng ty bao hiam nhvng den cu6i nam 
tai chinh chin duct giii quyet. 

Dir phang b6i thutng cho cac ton that Ca phat sinh thuOc trach nhiOm bao hiem nhuing 
chtra thong bao: Trich lap theo tt 0 3% phi bao hiem gig,  lai dal vol tirng nghlep vy bao 
hiem. 

(iv) Dv phOng dam bao can clot 

Min frith lap hang nam la 1% phi bac,  hiern giD lal va duct hach tan vao tai khoan dy phang 
dao ging 16,n trait bang can dai Ice tan. 

3.12 Qui, cly,  trip bat bilyc 

Qu9 du,  tat,  bat buOc Sot trich lap veri myc dich b6 sung von dieu I va dam bao kha nang thanh 
tan eila COng ty. T9 I0 dirge trich lap cCia qu9 di/ till,  bat buOc bang nam phan tram (5%) Igi nhuan 
sau tha hang nam, va sO dui to' Ca bang muti 'An tram (10%) von dieu 10 theo Nghi Binh s6 
73/2016/ND-CP ngay 1 tang 7 am 2016 ban hanh b&i Chfnh phi). 

3.13 Cat nghiOp vy bang ngoyi tf 

Cac nghiOp vy pat sinh bang cac clan vi flan th khac veri dun vi tien tO ke tan cim.Cang ty dug° 
hach tan theo gia giao dich thin td vac ngay pat sinh nghiOp vy theo nguyen tac sau: 

Nghiep vy lam pat sinh cac khan phai thu dutt Fisch tan theo tY gia mua cOa ngan hang 
tinning mai nai Gang ty chi dinh khach hang thanh tan; 

to- Nghiep vy lam pat sinh cac khoan phai tra &pot hach tan theo t9 gia ban cua ngan hang 
thvang mai nai C6ng ty dv kien giao dich; 

r- 	Giao dich gOp von hoac nhan van gOp dirge hpch tan theo t9 gia mua ngoai tOcQa ngan hang 
nai doanh nghiep m& tai khoan CA nhan von cOa nha dhu kr; ye 

Giao dich mua sam tai san hoac cac khoan chi phi dirge thanh tan ngay bang ngoai tO (kitting 
qua cac tai khan phai tra) dirge hpch tan theo t9 gia mua °Oa ngan hang thtrang mai nai 
C6ng ty thin hien thanh tan. 

Tai ngay kat thuc ky kA tan nam, cac khoan myc tien tO ca g6c ngopi tO dirge danh gia la' theo ty 
gia giao dich thyt tOtal ngay °Oa bang can d6i kA tan theo nguyen tac sau: 

Cac khan myc tien tO dirge pan lopi la tai san &rot hach loan theo tY gia mua cua ngan 
hang thtrang mpi nai Cang ty thutng xuyen c6 giao dich; và 

Cac khan myc tien th dirge pan loal la ng phai tra dirge hpch tan theo ty gia ban dm ngan 
hang thirang mai nai C6ng ty thutng xuyen c6 giao dich. 

Tat a cac khoan chenh loch ty gia thin tO pat sinh trong nam va chdnh loch do clanh gia al so 
thr tien tO c6 got ngoai th cuoi nam dirge hach tan vao bao cao ket qua hopt Ong kinh doanh. 
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Cong ty C6 phan Bao Hem Ngan hang Wing nghrap 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH GAO CAO TAI CHIN1H (tiep theo) 

3. 	CAC CHiNH SACH Kt TOAN CHU YEU (tiep theo) 

3.14 Phan phai loti nhuan thuan sau thud thu nhap doanh nghiap 

Lqi nhuan thuan sau thue thu nhhp doanh nghiep c6 the dutc chia cho cac cO Clang sau khi duct 
Dpi hal dOng co deng phe duyet va sau khi Ca trich lap cac quy theo Dieu 10 C6ng ty va cac quy 
Binh cQa phap luat Viet Nam. 

Gang ty trich lap cac guy sau trial nhuan thuhn sau thuethu nhap doanh nghiep cOa COng ty theo 
C nghj cOa Hai 'long Quin trj ve &Ito cac co Clang phe duyet tai Dal FICA dang CO /Sang thutng 
nien. 

Quy dy trCr bht buac (Auto trich Ihp vdi myc dfch b6 sung yap (lieu le va dam bac) kha nang 
thanh than c0a C6ng ty. Quy clq trCr bat buac &No trich lap bang 5% lqi nhuhn sau thue hang 
nam, vá so dui toi era IA 10% von dieul0 theo Nghj djnh 73/2016/ND-CP ngay 01 thang 07 nam 
2016 dm Chinh phi); 

i. 	Quy Cu tu,  ghat then flute dung d thqc hien cac Nan Cu kr phat then doanh nghiep va b6 
sung van diet) le cho doanh nghiep (limo trich tdi Ca 30% tren 	lqi nhuan trong nam theo 
Nghl djnh s6 91/2015/ND-CP ngay 13 thang 10 nam 2015 &Oa Chinh phi). 

Quy khen thutng phuc lqi duct trich lap CO khen thudng, khuyen khich vht chat, dem al lqi 
ich chung và nang caophiic lqi cho ming nhan vien va erupt trinh bay nhtr mat khoan nq phai 
tra tren bang can doi ke than. 

3.15 Gill nhan doanh thu 

Doanh thu dutc ghi nhhn khi kha nang nhan duct cac lqi (oh kinh te cif) the xac cijnh duct mat 
cach chac chan. Doanh thu &Ito xac djnh theo gia trj hqp 9 Qua cac khoan Ca thu hohc sé thu 
Cute sau khi ter di cac khoan chiet khau thirang mpi, giani gia hang ban vã hang ban bi tra lei. 
Cac dieu kien ghi nhhn cy the sau day cOng phai &yin dap (mg trutc khi ghi nhan doanh thu: 

(i) Doanh thu phi boo hgrn goo 

Doanh thu phi bac hiern g6c duct ghi nhhn theo quy djnh thi Thong by so 50/2017/TT-BTC ngay 
1 thong 7 nam 2017 ("Thong tir so 50") hutng dgn che dQtài chinh doi v61 doanh nghiep bao hiem, 
doanh nghlep tai bao hiem, doanh nghlep mai gi6i bao hiem va chi nhanh doanh nghlep bao hiem 
phi nhan th9 nutc ngoai. 

Theo d6, doanh thu phi bao hien' g6c &Km ghi nhhn khi dap Ung &Km nhirng dieu kien sau: (1) 
hop dong Ca &rot giao kat gifra doanh nghiep kinh doanh bao Nem va ben mua bao hiem Ca Ong 
CO phi bao hiern; (2) CO bhng chirng ve viec hap ding ban hiem Ca dirgc giao ket va ben mua bao 
hiem Ca dang CO phi bao hiam va (3) Hp dang bao hiern &Ito giao ket va doanh nghiep kinh 
doanh bac) hiem c6 thaa thuhn cho ben mua bao hiem nq phi bao hiem thl doanh nghiep kinh 
doanh bao hiem van phai hach toan vao thu nhap khoan tier' cho ben mua bac hiem ng mec dO 
ben mua bao hiem chin clang phi bao hiem. Thai han thanh toan phi bao hien) kheing qua 30 ngay 
ke 	ngay hqp ding bao hiem ca Neu lqc. Twang hop &mg phi bao hiem theo ky, C6ng ty hach 
than doanh thu khoan phi bao hiern cOa ky deng phi bao hien' dau tien khi hqp ("Ong bao hiem c6 
hieu Itrc va chi hach toan doanh thu khan phi bao hiem cOa cac IcY clang phi bac hiem bap theo 
khi ben mua bao hiem Ca Clang CO phi bao hiem theo thea thuOn thi hqp Clang bao hiern. Trutng 
hp ben mua bao hiem khang Bong CO phi bac, hiem theo thai hpn thanh toan phi bao hiem, hqp 
dOng bao hiem se ty,  cham dirt hieu Itrc khi het thdri han thanh toan phi bao hiem. 

Phi bao hiem nhen trutc khi chin den ban tai ngay cuai ky ka toan auto ghi nhen vao "Doanh thu 
chin thqc hien ngan Ilan" ten bang can doi ke than. 

NhCmg khoan hoar' hohc giam phi bao hiem gOc IA cac khoan giam fru; doanh thu va &rat theo 
ddi rieng, cu6i ky kat chuyen vac) tai khan doanh thu phi bao hiem goo CO tinh doanh thu thuhn. 
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Cong ty CO phan Bao hiem Ngan hang Wong nghiap 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHiNH (tiep theo) 

3. 	CAC CHINH SACH Kt TOAN CHCI flU (tip theo) 

3.15 Ghi nh'an doanh thu (tiep theo) 

(ii)Tidn 

Doanh thu dint ghi nhan khi ben lai Oat sinh tren co,  la don tich (c6 tInh den 191 tit ma tai sari 
Hem lei) tar khi kha nang thu hOi tien 151 kh6ng chac chan. 

Cd tete 

Co tire \ea lqi nhuan dun chia &vac ghi nhan la doanh thu khi quyen 191 duct nhan cO tut hay lai 
nhuan &vac chia c0a C6ng ty vifyi tu,  each IA nha au tu,  auto xac lap. Theo quy tljnh tel Thong lir 
so 200/2014/TT-BTC, C6ng ty khang ghi nhan doanh thu dOi v61 phan c6 	ducc tra bang c6 
phi& va có phi& thutng ma chi cap nhat sO luting c6 phieu theo dal ngopi bang. 

Doanh thu Mac 

Cac khoan doanh thu kh6ng thutng xuyen ngoai cac doanh thu lien quan den hoat Ong bao hiem, 
ten lai, c6 	nht.r thu nhap tip thanh 19, nhutng ban tai san cO dinh, thu ten phet khach hang vi 
phem hey Clang, thu cac khoan not kh6 dOida x& ly xoa so... 

3.16 Ghi nhOn chi phi 

Chi MI thuong 

Chi phi b6i thutng &vac ghi nhan khi h6 sa bed thutng hoen t6t va dint nguti ea them quyen 
ph& duyet. NhCmg vy b6i thutng chin duct phe duyet tel thai diem cuOi ky &rot cal la chin giai 
quyet va dutc thong ke de trich lap cly,  phong b6i thutng, 

Chi hoa hong 

Hoa hang °Oa m6i foal san phem &rot tfnh theo t9 phan tram tren doanh thu phi bac) hiern g6c 
theo quy Binh tai Th6ng tu,  so 50/2017/TT-BTC ngay 1 thang 7 nam 2017 do B0 Tài Chinh ban 
hanh. Chi phi hoa hong dine phan 136 va ghi nhan tren bao cao kat qua hoat clang kinh doanh 
trong k9 tuvng Ong vol phi bac) hiem duct hutng. 

Chi phi Flo trg ve khen thuong di 132 

Chi ho tit va khen thutng di 9 bao hiem phi nhan the, bao hiem Etc khoe &roc chi tutng Ong 
vol cac hap dOng bao hiern da khai tit duct trong nam tai chinh kh6ng vuvt qua 50% ti I  hoa 
hang thuec WI-1g loai nghiep vy bao Nem. 

Chi phi wan /ji doanh nghidp 

Chi phi quan 19 doanh nghiep dint ghi nhan khi phat sinh. 

Thud tai san 

Cac khan tien thud theo hap acing thue hopt citing duct hpch toan vac) ket qua hopt clang kinh 
doanh trong nam theo phuvng phap eluting thang trong thtvi hen cOa hop clang thue. 

Chi phi khdc 

Cac chi phi phat sinh do cac sy,  kien hay Gee nghiep vg rieng bet vol cac hopt Ong thong thutng 
cua cac doanh nghiep va c6 the gem: chi phi thanh 19, ntavang ban TSCD, cac khoin thu den lau 
ngay khong tht toan auto, tier) phat phai hi do vi phem hop ang kinh tO, phat hanh chinh... 
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Cong ty CO pha'n Bao hiern Ngan hang Wing nghiOp 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (tiep theo) 

3. 	CAC CHINK SACH Kt TOAN CHO Yell 	then) 

3./7 Gill nh"an hog &Ong kinh doanh tél boo hidm (Op theo) 

(t) Nhucyng tai bdo hidm 

Phi nhuvng tai bac hie, theo cac them thuan tai bac hiem c6 djnh &me ghi nhan khi doanh thu 
phi bac, hiem g6c nam trong phern vi cac thea thuan nay da duvc ghi nhan. 

Phi nhuvng tai bao hiem tern thtti &roc ghi nhan khi hap clang tal bao him tam thai da awn k9 kat 
va doanh thu phi bao hiern g6c nam trong pharn vi hap clang nay dädint ghi nhan. 

Thu bai thutng nhuvng tai bac, hiem duvc ghi nhan khi c6 bang chtling hien ltu ve nghia vu cüa 
ben nhan tai bac hiem. 

Hoa hang nhuvng tai bac hiern dvqc ghi nhan khi phi nhuvng tai bao hiem dutc ghi nhan. Cu6i 
ky ké toan, khoan hoa hang bac hiem chLra &rat tinh van doanh thu ky nay tirang Ong voi doanh 
thu phi bao hiern, chi phi nhuvng tai bao hiem chin duvc hulang phai duvc xac dinh de chuyen 
sang phan be) van cac ky ke toan sau theo phutng phap trich lap do,  phang phi bao hiem dé Clang 
ky vdri I30 Tai chit-1h. 

(it) Nhan tdi bio hidm 

Thu nhap vá chi phi lien quan den cac hoet dOng nhan tai bao hiem duvc ghi nhan khi nhan &me 
cac bang thanh toan cac cong ty nhuvng tai bao hiem. 

Hoa hang nhan tai bac hiern duvc ghi nhan khi chap nhan thoa thuan nhan tai bac hiem va nhan 
&rot bang ke thanh toan tie cOng ty nhuvng tai bac hiem. Cu& ky ke toan, khan hoa hang bao 
hiem cht.ra duvc tinh vac) chi phi ky nay tuang Crng veri doanh thu phi bao hiem chin dub c hutng 
phthi duvc xac dinh dé chuyen sang phan b6 vao cac ky ke toan sau theo phutng phap trich lap 

phong phi bao hiern da clang ky vol Be Tai chinh. 

3.18 Thud 

(i) Thud thu nhdp hien hanh 

Tel san thue thu nhap vá thue thu nhap phei nap cho nam hien hanh va cac nam tuft duct xac 
eh bang s6 tien city kik dutc thu hei ter heat phai nOp cho co,  quan thue, 	ten cat mem thue 
suet ye cac luat thue c6 hieu Put den ngay Wet thuc ky ice toan nam. 

Thue thu nhap hien henh duvc ghi nhan vac kat qua hopt Ong kinh doanh ngoai trey trutng hp 
thue thu nhap phat sinh lien quan den mOt khoan myc duct ghi theng vso van chili ser hiru, trong 
trutng hcip nay, thue thu nhap hien hanh cOng duvc ghi nhan tryt top van yen ch6 s6,  hCru. 

Citing ty chi dint bia trip cac tai san thue thu nhap hien hanh ye thue thu nhep hien hanh phai nap 
khi COng ty c6 quyen hap phap duvc bO trip giCra tai san thue thu nhap hiOn hal-1h vol thue thu 
nhap hien hanh phai nOp và Cang ty dçr djnh thanh toan thue thu nhap hien hanh phai nep va tai 
san thue thu nhap hien hanh tren co sifr thuan. 

(it) Thud thu Nip hoar, bpi 

Thue thu nhap hoan lei duct xac dinh cho cac khoan chenh loch tam thbi tpi ngay ket th0c kyké 
toan nam giCra ca sa tinh thue thu nhep caa cat tai san vá na phai tra vã gia trj ghi s6 cCia cac 
khoin muc nay trong bac coo tai chinh. 
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Cong ty CO phAn Bao hiern Ngan hang Wong nghiep 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINN 	theo) 

3. 	CAC CHINK SACK KE TOAN CHO YEU (tiep theo) 

3.18 	Thud (tiep theo) 

(it) Thue thu nhep hoer? lei (tap thee) 

Thug thu nhap hoer) lai phai tra duvc ghi nhan cho tAt ca cac khan chenh lech tam thai chiu thug, 
ngoai 

Thug thu nap han lai phà tre Oat sinh ter ghi nhan ban du ctla mOt tai san hay no phai tra 
fir met 9iao dich ma giao dich nay kheing c6 anh hutng den Ii nhan kg tan va loi nhan 
tinh thue thu nap (hoc 16 tinh thug) tai th61 diem phat sinh giao eh; 

Cac chenh lech tam thai chili thug gen lien vai cac khoan CAu by vac cOng ty lien '<et va cac 
khan von gap lien doanh khi Gang ty 06 kha nang kiem scat thai gian hoàn nhap khan chenh 
lech tam thai va chac cher) khan chenh Igch tam theri se kh6ng duvc hoan nhap trong Krung 
lai c6 thg dkr dean. 

Tel san thug thu nhap han lai can duvc ghi nhan cho tet oá cac chenh lech tam the.' thrgc khAu 
tree, gia trj duvc khau to,  chuyen sang cac nam sau cOa cac khan 16 tinh thue va cdc khoan 
dal thug chin sir dung, khi chac than trong trang lai se c6 loi nhan tfnh thug de sir dung nhCrng 
chenh lach tam thai duvc khfiu trey, cac khan 16 tinh thug va cac Lru dal thug chin sir dung nay, 
ngoai trey: 

Tai san thue hoan lai pat sinh ghi nhan ban deu cua mOt tai san hoc no phi] tra tir met 
giao dich ma giao dich nay kh6ng c6 anh hutng den log nhuan kg toan va loi nhuan tinh thug 
thu nhap (hoc 16 tInh thug) tai thai diem phat sinh giao 

tt• 	ER51 vai cac chenh loch tam thai duvc khau tar pat sinh tir cac khan deu tie vao cac any ty 
lien kat ya cac khan von gdip lien doanh, tai san thue thu nhap han lai &rot ghi nhan khi 
chac can là chenh Igch tam thai se dvqc hoan nit trong tuang lai c6 the di; doan duct va 
00 Igi nhuan tinh tha de sir dung duvc khan chenh lech tam thai de. 

Gia trf ghi se dm tai san thue thu nhap han lai phai duvc xem kat lal vac ngay ket thac ky kg tan 
va phai giAm gia tri ghi se cua tai san thug thu nap hoar) lai den mut bao am eh& can 06 di) 

nhan tInh thug cho phep lqi [oh cua met phen hoac toan b0 tai sin thug thu nhap han lai 
duct sir dung. Cac tai san thug thu nhap hoan la' chin duvc ghi nhan trutc day duct xem kat 
lai vac ngay kgt ththc ky kg tan nám va duvc ghi nhan khi chac chen 06 du Icei nhan tInh tha 
trong tusang lai de c6 the sir dung cac tai sari thug thu nhap han !al chin ghi nhan nay. 

Tai sAn thue thu nap Ilan lai va thue thu nhap han lai phai tra duvc xac dinh theo thue suet dui 
tinh se áp dung cho [nam tai chinhi khi tai san duvc thu hal hay nry phai tra duvc thanh tan, Oa 
tren cac mCec tha suet va luat thue c6 hieu hire vac ngay kat thCic ky kg tan am. 

Thug thu nhap ho5n !pi duvc ghi nhan vac kat qua hoat Ong kinh doanh ngoai trip trutng hop 
thug thu nhap phat sinh lien quan den mOt khoan muc throe ghi theng vao von chi) so,  hCru; trong 
tarerng hop nay, thug thu nap hoar] lei cOng &roc ghi nhan tryic tiep vao von chii so' hCru. 

C6ng ty chi duct bO tn),  cac tai san thue thu nhap han lai va thue thu nhap han lai phai tra khi 
COng ty c6 quyen hop phap &roc bb trip giCra tai sin thug thu nhap hien hanh vai thug thu nhap 
hien hanh phai nOp va cac tai san tha thu nap hoan lai va thug thu nap han lai phai tra nay 
lien quan tai thug thu nhap doanh nghiep duct quail 19 b6+i cOng inOt ca quan thug 

661 veri ding mOt dan vj chju thug; hoc 

Cang ty dy dinh thanh toan thug thu nhap hien hanh phai nOp ve tai sin thug thu nhap hien 
hanh ten ca so than hoac thu hai tAi san clang theri veri viec thanh tan no,  pal tra trong &rig 
kY ttrang lai khi cac khan tong yeu cOa thue thu nhap hoãn lei phai tra hoac tai sen thue thu 
nap hoanlai duct thanh tan hoc thu hal. 
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THUYET MINH BAO CAO TAI CHINK (tiep theo) 

CAC CHINH SACH KE TOAN CHO YEU 	theo) 

3.19 SO,  dung cac Er& tinh 

Viet trinh bay bao cao tai chlnh yeu thu Ban Tong Giam d6c phi' thut hien cac utc tinh ve gid 
dinh anh hutng den se lieu bao cao cüa tai sin, no,  phai tra cOng nhv viec trinh bay nhOng khoan 
cOng n tiem an. Cac vac tinh va gia dinh nay cOng anh hutng den thu nhap, chi phi va kat qua 
lap dy phang. Cac utc tinh ch0 yeu &roc thvc hien dva tren gia Binh Binh tinh ye cac yeti t6 chtra 
xac dinh. Do do, kat qua thvc te c6 the se khac den tai viec s6 liau 	phang c6 the phai sera d6i. 

TIEN VA CAC KHOAN TLPCING DUKYNG TIEN 

SO cuoci 
VND 

SO ciAu nam 
VND 

Tien mat 3,865,153,297 2,296,218,028 
Tien girl ngan hang khOng ky hen 74,013,923,643 56,311,715,241 
Trong GI& 

- 	VND 74,011,703,733 56,309,495,331 
- Ngogi tO 2,219,910 2,219,910 

Thong throng tien 290,102,160,000 152,272,000,000 
Tong cOng 367,981,236,940 210,879,933,269 

Cac khoan tucing &rung tier, la cac khoan dau tv tien 	ngen hen c6 thoti hen thu hei hoc do° 
hen kh6ng qua ba (3) thang v61 lai suet ter 5,1% den 6,8%/nam. 

5, 	CAC KHOAN DAU TAI CHINN 

Diu tu,  nim giO,  den ngay deo lion 

S6 cuoi 
Gig v6n 	Gig 	ghl s6 

VND 	 VND 

S6 dgu nam 
Gig v6n 	Gig tri ghi s6 

VND 	 VND 

Ngen hsn 1,473,747,291,700 1,473,747,291,700 1,418,345,291,700 1,418,345,291,700 
Tign 	co Icy? hgn 1,473,747,291,700 1,473,747,291,700 1,418,345,291,700 1,418,345,291,700 
Dai hsn 46,500,058,302 46,500,058,302 60,000,058,302 60,000,058,302 
TidngM cO k9hn  46,500,058,302 46,500,058,302 60,000,058,302 60,000,058,302 
Tong cOng 1,520,247,350,002 1,520,247,350,002 1,478,345,350,002 1,478,345,350,002 

- 	Cac hyp clang tier) girl ngan hen c6 theyi gian ciao hen throi 1 nam veri al suet dao Bang tip 5,3% 
den 7,3%/nam. 

- Cac hp clang tien girl dal hen c6 th61 gian dao hen tren 1 nam voti lai suet dao dOng tir 6,5% 
den 7,57o/nam. 
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THUYET MINH BAO CAO TAI ChfiNH (tiep theo) 

CAC KHOAN PHAI THU NGAN HAN 

B09 - DNPNT 

S6 cu6i ky 
VND 

s6 dau man? 
VND 

Phil thu v6 hop clang bao hi6m 29,311,495,366 33,528,544,315 
Phi thu phi bdo hi6m gem 21,090,065,822 22,321,240,723 
Trong 56: 
Phai thu °Oa ben mua bao hien? 19,440,681,642 21,363,992,146 
Phai thu °Oa dai 	bao Nam 301,054,673 72,662,655 
Ph& thu oda Geo doanh nghiap tham gia clang bao hiam 1,348,329,507 884,585,922 
Phal thu hopt clang nhan tdi bdo hiern 5,448,437,760 2,888,235,026 
Phdi thu hopt dOng nhutyng tai bdo hidm 2,772,991,784 8,319,068,566 

Ira tut cho nguti ban ngin hdn 1,103,884,157 1,649,546,637 

Phai thu ngin hdn khac 72,256,332,050 50,813,862,592 
Lai tien g&i ngan hang 63,349,816,918 47,428,109,068 
Tpm Crng cho nhan vidn 6,980,670,603 1,463,701,316 
Phai thu khac 1,925,844,529 1,922,052,208 

T6ng cOng cac khodn phai thu 102,671,711,573 85,991,953,544 
Dkr phong phai thu nOn hpn khO 601 (5,815,164,194) (6,342,851,683) 
Gia trj than cud eft khoin phai thu ngin hdri 96,856,547,379 79,649,101,861 

CHI PHI HOA HONG CHIA PHAN BO 

so cu6i S6 crau nam 
VND VND 

S6 du,  du 150,562,095,208 128,141,413,843 
Phat sinh trong ky 79,386,116,844 150,562,095,208 
Phan b6 vao chi phi trong ky (60,159,263,793) (128,141,413,843) 
sã thp cutii kir 169,788,948,259 150,562,095,208 

Id' Qui,  sAo HIEM 

C6ng ty ca thvc hidn ky quy bdo hidm bang 2% van phdp dinh, Wang &rang 6 tY VND theo quy 
dinh tai khoen 2 Dieu 16 Nghj dinh so 73/2016/ND-CF ban hanh ngay 1 thang 7 nam 2016 cop 
Chfnh phd. 
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THUYET MINH BAO CAO TAI CH1NH (tiep theo) 

9. 	TAI SAN CO DINH HOU BINH 

B09 — DNPNT 

Nguyen gia: 

Nha dm 

VND 

May m6c thiet 

VND 

Phuong tin 

van tat 
VND 

Thiat bj dyng cy 
quànl9 

VND 

TSCD hay hinh 
khan 

VND 

Tong Ong 

VND 

56 du du nam 71,782,807,963 89,000,000 29,364,903,484 14,397,693,267 3,598,702,050 119,233,106,764 
- Mua mc51 trong k9 1,094,063,637 1,094,063,637 
- Thanh 19, nhvoing ban (516,978,864) (708,046,364) (125,410,000) (1,350,435,228) 
56 du cuoi k9 71,782,807,963 89,000,000 29,941,988,257 13,689,646,903 3,473,29Z 050 118,976,735,173 

Gia tri hao mon My Ice: 
Se du du narn 17,788,917,427 37,185,875 20,272,164,239 8,948,347,254 3,533,631,078 50,580,245,873 
- Khau hao trong 1(9 1,171,471,269 6,357,144 1,434,533,071 1,336,559,127 18,326,902 3,967,247,513 
- Thanh 19, nhuvng ban (516,978,864) (708,046,364) (125,410,000) (1,350,435,228) 
SO cutii ki 18,960,388,696 43,543,019 21,189,718,446 9,576,860,017 3,426,547,980 53,197,058,158 

Giá tri con Igi: 
Se du,  du nam 53,993,890,536 51,814,125 9,092,739,245 5,449,346,013 65,070,972 68,652,860,891 

SO du cuOi 52,822,419,267 45,456,981 8,752,269,811 4,112,786,886 46,744,070 65,779,677,015 
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Cling ty CO Oar' Bao hiem Ngan hang N6ng nghiep 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (tiep theo) 

TAI SAN CO BINH V6 HINH 

Quyan sir dung 
drat 

VND 

Phan Sin 

VND 

Tai san c6 
dinti v6 hint) 

khac 
VND 

T6ng cOng 

VND 
Nguyen gia: 
SO 	dau nam 	 60,047,582,108 5,487,196,769 	100,000,000 65,634,778,877 
- Mua trong kit 
So dui cued kit 	 60,047,582,108 5,487,196,769 	100,000,000 65,634,778,877 

Gia tri hao mon lOy 
SO dui deu nam 4,866,924,468 	100,000,000 4,966,924,468 
- Hao mon trong 1(9 282,781,575 282,781,575 
SO du,  cutii kji 5,149,706,043 	100,000,000 5,249,706,043 

Cia tri con lai: 
S6 dur clau nam 	60,047,582,108 620,272,301 60,667,854,409 
So dur cuoi Irk 	 60,047,582,108 337,490,726 60,385,072,834 

CHI PHI IRA TRU'Ot 

SO au& kk SO dal.; nam 
VND VND 

Tien thud van phOng 2,128,611,655 1,662,043,398 
Tien thue guang cao 1,472,357,500 1,635,498,750 
Chi phi cong Qv dung cy, bao bl 199,531,211 559,038,082 
Chi phi sem chCra TSCD 95,150,804 190,301,606 
Chi phi khac 224,210,283 129,034,000 
Tong Ong 4,119,861,453 4,175,915,836 

PHAI IRA NGU'Ol BAN NGAN HAN 
So oval kk 

VND 
S6 ciao nom 

VND 
Phai tra yo hop &mg bao hi6m 77,418,416,125 62,205,879,327 
Phai tra ye hoat dOng bao hiern 960 55,695,985,266 37,164,753,335 

Ph& tit bat thuavg bao Nam 19,440,922,571 20,242,712,412 
- 	Ph& tra hoa hang bao hiem 22,793,830,543 5,720,254,280 
- 	Phai tra A chi Om einh ton th4t 69,125,417 285,182,355 
- 	Phai tra h6 try khen thuang del 19 9,889,040,733 7,193,823,974 
- 	Ph& tra doanh nghiOp tham gia (Yong be° hietn 1,143,263,969 1,892,186,025 
- 	Ph& tra khic 2,359,802,033 1,830,594,289 
Phai tra hoat ciOng nhan tai bao hiern 125,476,513 760,796,568 
Phai tra hoat dOng nht.rong tai bao hiem 21,596,954,346 24,280,329,424 

Pilaf tra khac cho nguti ban 432,881,942 1,108,795,212 
Phai tra khec 432,881,942 1,108,795,212 
TOng cOng 77,851,298,067 63,314,674,539 
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Cong ty CO phAn Bo hiern Ngan hang Wing nghiap 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHNH 	theo) 

THUE VA CAC KHOAN PHAI NQP NHA_FOC 

SO ciao kci 

VND 

Ph& sinh trong kj 

	

SO phai nop 	S6danp  

	

VND 	VND 

SO cudi 

VND 
Thwa gib tri gia tang 3,625,992,388 16,416,480,897 17,564,099,966 2,478,373,319 
Thua thu nhap doanh nghiap 12,048,867,409 33,562,476,990 27,816,080,546 17,795,263,853 
Thua thu nhbp ca nhan 1,786,884,826 12,702,669,147 13,577,846,073 911,707,900 
Thua khac 1,043,498 47,390,983 47,255,150 1,179,331 
T6ng Ong 17,462,788,121 62,729,018,017 59,005,281,735 21,186,524,403 

DOANH THU HOA HONG CHUA otsgc HU'ONG 

SO cu6i kit 
VND 

SO du nam 
VND 

56 du,  eau 10,625,186,519 8,271,523,130 
Phat sinh trong k9 4,556,271,548 10,625,186,519 
Phan be) vao doanh thu trong k9 (4,164,543,338) (8,271,523,130) 
S6 	cu6i kk 11,016,914,729 10,625,186,519 

PHAI TRA NGAN HAN KHAC 

S6 cu6i 
VND 

S6 du nam 
VND 

Bao hi4m xä hOi 82,891,079 98,179 
135o hien, y t6 13,941,900 
Bao hien that nghiap 6,196,400 
Kinh phi Gang doan 252,799,425 383,929,838 

Cac khoan ph5i trA, phei nOp khac 32,320,687,499 12,402,357,820 
- 	Quy bao tra nguoi Cox boo Mem 1,586,612,000 2,683,286,224 
- 	Khen thuong tOng del ly 2,201,000,000 6,471,000,000 
- 	Ph& tra 	co Mr 25,834,532,000 1,586,612,000 
- 	Phei tra khac Z698,543,499 1,661,459,596 
T6ng Ong 32,676,516,303 12,786,385,837 
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COng ty Có phan Bac hrem Ngan hang N6ng nghiOp B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHENH (ti4p theo) 

16. 	CAC KHOAN my PRONG NGH103  vv 

SO cu6i kit (VND) 
Diy phOng 	Dui phOng 
bdo hi6m 	nhuryng tii 
goc tra nhdn tai bao Morn 

Dv phOng 
bao hi6m thudn 

S6 cldu (lam (VND) 
DV pilling 
bdo hiern 
goo tie nhdn tai 

Dy phOng 
nhuryng tai 
bee hien, 

Dy phOng 
bdo tam thud(' 

Do,  ph6ng phi chum duvc twang 
phOng toan hoc cho nghiap tto bao hiern arc khoe 

DI/ phOng phi chtra (Aux hutng cho nghiap vy 
bac hiarn phi nhan tho 

T6ng cOng 

DLy phong boithuting 
Do,  phong boi thir&ng chin giai quyet 
Dtr phong boi thtrerng chtra thong boo ("16NR") 
Tang cOng 

Dcr ph6ng dao dung lan 

Dir phOng darn bee can Cr& cho nghiap vo 
bao hikrt strc khOe 

Dtr phong dao CgIng leen cho nghiep vy 
bat) hiem phi nhan tho 

Tiong Ong 

377,939,957,243 

602,577,720,452 

	

- 	377,939,957,243 

	

39,823,664,559 	562,754,055,893 

310,952,014,934 

566,530,657,943 

	

- 	310,952,014,934 

	

38,120,964,499 	528,409,693,444 

980,517,677,695 39,823,664,559 	940,694,013,136 877,482,672,877 38,120,964,499 	839,361,708,378 

123,090,696,680 
47,835,142,091 

	

36,239,159,258 	86,851,537,422 

	

2,522,237,949 	45,312,904,142 
131,102109,734 
42,402,809,186 

	

36,433,926,525 	94,668,183,209 

	

2,153,626,561 	40,249,182,625 
170,925,838,771 38,761,397,207 	132,164,441,564 173,504,918,920 38,587,553,086 	134,917,365,834 

25,661,934,100 

71,081,290,649 

- 	25,661,934,100 

- 	71,081,290,649 

19,142,351,110 

69,312,027,603 

- 	19,142,351,110 

- 	69,312,027,603 

96,743,224,749 - 	96,743,224,749 88,454,378,713 - 	88,454,378,713 
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C6ng ty C6 phAn BAo hiern Ngan hang NOng nghiAp B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH mop theo) 

16. 	PFloNG NGHIg13  VV (ti6p theo) 

16. 1 Dv phong phi chwa thaw twang 

SO cuOi k9 (VND) 

	

Dv phOng 	Dv phOng 

	

beo hi6rn 	nhuvng tai 

	

g6c ye nhOn tei 	btio hiem 

Dy phOng 
tido hio  rn 

thu6n 

SO du nem (VND) 

	

Dv phOng 	Dv phOng 

	

beo hien; 	nhuong tat 

	

g6c ye nhOn tat 	beo tigm 

Dv phOng 
bao hi6m 

thuon 

SO du,  eau nAm 

SO trich lep them trong nam 
- Dv plying toan hoc cho nghiOp vg be° hgm sac khee 

- DV' phOng phi chua duor hteong 
cho nghlep vy bao hien; phi nhen tho 

SO du,  cu6i 1(9 

877,482,672,877 

103,035,004,818 
66,987,942,309 

36,047,062,509 

38,120,964,499 

1,702,700,060 

- 

1,702,700,060 

839,361,708,378 

101,332,304,758 

66,987,942,309 

34,344,362,449 

741,856,809,804 

135,625,863,073 

80,570,662,869 

55,055,200,204 

30,018,677,975 

8,102,286,524 

8,102,286,524 

980,517,677,695 39,823,664,559 940,694,013,136 877,482,672,877 38,120,964,499 

16.2 Dv phong beti thueng 

711,838,131,829 

127,523,576,549 
80,570,662,869 

46,952,913,680 

839,361,708,378 

Dui pining 
bac hiorn 

goo vO nhOn tai 
SO du,  (Au nAm 173,504,918,920 
56 frith 10 them /(hoan nhGp) trong nam (2,579,080,149) 
- Dy phOng boi thuang chua giei guy& (8,011,413,054) 
- Du,  phOng bat thuang chua th6ng boo 5,432,332,905 

SO dip cu6i 170,925,838,771 

SO cu61 ick (VND) 
Du phOng 

nhuqng tai 
be° hiOrn 

38,587,553,086 
173,844,121 

(194,767,267) 
368,611,388 

38,761,397,207 

phOng 
be° hidm thuhn 

Dv phOng 
bet) hiem 

g6c ye nhen tai 
134,917,365,834 129,147,233,274 
(2,752,924,270) 44,357,685,646 
(7,816,645,787) 39,098,142,364 

5,063,721,517 5,259,543,282 
132,164,441,564 173,504,918,920 

SO du nam (VND) 
Dv phong 

nhuvng tei 
boo hiern 

27,415,597,687 
11,171,955,399 
10,778,068,493 

393,886,906 
38,587,553,086 

Dv phOng 
be° hiorn than 

101,731,635,587 
33,185,730,247 
28,320,073,871 
4,865,656,376 

134,917,365,834 
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Cony ty CO phen Be° hiem Ngan hang Nang nghiep 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (ti6p theo) 

16. 	CAC KHOAN DIf PHONG NGHV (tiap theo) 

16.3. Dv phong phi chin dime hip& 	dv pining b6i thudng 

16.3.1 Doi phOng phi 

Dkr phong phi bao hiern gac va nhan tai bac hiem: 

Logi ?drib bao hi4m SO cu6i SO ciao nam 
VND VND 

Sim kh6e ye tai flan  con nveri 783,530,868,673 690,744,488,793 
Tai san va thiet hpi 38,374,342,061 35,519,767,042 
Hang hot van chuyen 338,002,866 356,472,001 
Hang khong 
Xe ca gidi 132,497,318,631 126,704,629,496 
Chay nO 19,766,644,293 18,518,279,025 
Than tau va TNDS ch6 tau 5,000,269,941 4,595,972,894 
Trach nhiem 423,868,937 540,289,425 
Ri ro tai chinh ve rüi ro tin dung 
Thiet hpi kinh doanh 24,771,982 23,262,591 
N6ng nghiep 561,590,311 479,511,610 
Tang cOng 980,517,677,695 877,482,672,877 

Dv phi:mg phi nhaang tai bao hiem (Tai san tai bk hiem): 

Logi hinh bac; Nem S6 cuoi S6 grau (lam 
VND VND 

Sot khoe vã tai nan con nguiai 849,163 407,953 
Tai san va thiet hpi 24,360,513,375 23,976,378,002 
Hang hoa van chuyen 181,348,244 194,070,775 
Hang kh6ng 
Xe ca gide' 1,155,720,214 1,110,467,431 
Chay n8 11,642,712,597 10,958,426,744 
Than tau va TNDS chü tau 2,036,199,665 1,449,474,354 
Trach nhiem 14,137,962 59,790,597 
RQi ro tai chfnh va rid ro tin dung 
Thiet hai  kinh doanh 23,989,439 23,206,096 
Nang nghiep 408,193,900 348,742,547 
T6ng cOng 39,823,664,559 38,120,964,499 
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Gong ty CO phan Bac) hiem Ngan hang Wing nghiep 	609- DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (ti4p theo) 

16. 	CAC KHOAN 017 PHONG NGHIp3  VI) (tiOp theo) 

16.3. 	phong phi chue duvc htpang va phony bai thtiang (tiep theo) 

16.3.2 Du,  phOng 	thu6ng 

Du,  phong b6i thutng bao hiem g6c va nhan tai bao hiem: 

Logi hinb bdo hiern s6 cud' ks,  s6 dau nOm 
VND VND 

Sim khoe va tai nan con nguti 67,233,829,427 71,772159,078 
Tai san va thiet hai 56,747,556,990 57,156,210,859 
Hang hod van chuyen 147,523,832 229,243,509 
Hang kh6ng 207,381,443 211,528,949 
Xe ca gidi 29,220,826,859 27,708,686,821 
Choy nO 8,847,048,584 6,922,410,719 
Than tau ye TNDS ch0 tau 4,316,845,471 5,307,447,216 
Trach nhiem 299,258,622 298,538,741 
ROI ro tai chinh va nil ro tin dung - - 
Thiet bpi kinh doanh 3,769,757,790 3,769,154,435 
N6ng nghiep 135,809,753 129,538,593 
T6ng cOng 170,925,838,771 173,504,918,920 

Dy phong b6i tinging nhutng tai bao hiem (Tai san tai bao hiern): 

Logi NM bdo hgrn so cu6i ick S6 dau an? 
VND VND 

SCPc khoe ve tai nan con nguti 130,658 39,563 
Tai sa'n vä thiet hpi 28,994,981,547 30,444,075,078 
Hang hoa van chuy6n 84,265,212 55,284,135 
Hang khang 
Xe ca gievi 101,559,673 70,299,163 
Chay nO 5,422,260,326 3,796,509,598 
Than tau vá TNDS cha tau 367,308,209 434,725,597 
Trach nhiem 842,174 2,262,734 
Rii ro tai chinh va rüi ro tin dung 
Thiet hpi kinh doanh 3,760,475,082 3,760,000,775 
N6ng nghiep 29,574,326 24,356,443 
Tang cOng 38,761,397,207 38,587,553,086 

16.4. Otr phOng dao (king Ian 

sa cu6i 
VND 

so dau nam 
VND 

S6 du,  du natn 88,454,378,713 75,037,984,506 
SO trich lap them trong nam 8,288,846,036 13,416,394,207 
SO du,  cue) 1(9 96,743,224,749 88,454,378,713 
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Cong ty CO phen Bac) hiem Ngan hang NIOng nghiep 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (tiep theo) 

17. VON CHO SC7 HOU 

/7.1 Tinh hinh tang giarn ngulin win chi) so. a 

509 - DNPNT 

Nam [mac 

V6n gop coa 

cha set hay 

VNO 

TOng du von 
co phan 

VND 

C6 phiau qui? 

VND 

guy% (tau tv 
ghat Ulan 

VND 

Q1.07 	tra,  
bat buatc 

VND 

Oman sau 
thue 

chtra phan ph6i 
VND 

Tang Ong 

VND 

S6 du du nim 380,000,000,000 12,000,000,000 (13,898,400,000) 86,133,188,964 33,448,652,880 160,088,308,359 657,771,750,203 

- Lgi nhu6n thuan trong k9 - 171,798,349,932 171,798,349,932 

- Tra CO tot trong nem 2018 - (44,210,160,000) (44,210,160,000) 

- Tech qu9 dv, 	bat bile° va qu9 dhu ti, phlt triOn 38,500,000,000 4,551,347,120 (43,051,347,120) 

- Tich 16p qu9 khen timing - (35,400,000,000) (35,400,000,000) 

- rich qu9 thuiang quan 19 dieu hanh (1,280,209,395) (1,280,209,395) 

SO du,  cue' nam 380,000,000,000 12,000,000,000 (13,898,400,000) 124,633,188,964 38,000,000,000 207,944,941,776 748,679,730,740 

Nam nay 

S6 di, du nam 380,000,000,000 12,000,000,000 (13,898,400,000) 124,633,188,964 38,000,000,000 207,944,941,776 748,679,730,740 

- Lgi nhu6n thu6n trong 1(9 134,132,419,379 134,132,419,379 

- T-a co ti)c trong nam 2019 (44,210,160,000) (44,210,160,000) 

- T-ich qu9 dkr tre,  bet bu6c va quj,  du tu,  phat trid 51,500,000,000 - (51,500,000,000) 

- T-ich 16p qu9 khen thiregng (54,400,000,000) (54,400,000,000) 

- Trich qu9 thtraeng quan 19 diet, hanh (1,490,274,732) (1,490,274,732) 

S6 du,  cue( k9 380,000,000,000 12,000,000,000 (13,898,400,000) 176,133,188,964 38,000,000,000 190,476,926,423 782,711,715,387 

29 



COng ty Co phan Bac) hiem Ngan hang N6ng nghia*p 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH RAO CAO TAI CH1NH (tap theo) 

17. VON CHO SCY HO'U (tiap theo) 

17.2. Chi Wet Win du Ur dm cite's& hew 

s6 cue' ki s6 	am 

Ngan hang Nang nghiep va phat 

VND VND 

Mon Nang th6n Viet Nam (Agribank) 195.000.000.000 51,32 195.000.000.000 51,32 
Tong Cang ty Tai bao Hem Qu6c 
gia Viet Nam 32.000.000.000 8,42 32.000.000.000 8,42 
Cac c6 d6ng khac 153.000.000.000 40,26 153.000.000.000 40,26 

T6ng c§ng 380.000.000.000 100 380.000.000.000 100 

/7.3. 	Cac giao dish ve van vovi cAc ch0 se,  hiru va phan phOi cei tor, 191 nhu0 

KS,  nay K9 truer° 
VND VND 

Van diu tu,  di Op cOa chO se,  him 
S6 du Warn 380.000.000.000 380.000.000.000 
Van g6p tang trong Warn 
Von g6p giam trong nam 

s6 6u6i nam 380.000.000.000 380.000.000.000 

C6 bit di cOng b6 (44.210.160.000) (44.210.160.000) 
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Cong ty CO phk Bao hiem Ngan hang N6ng nghiep 

THUYET MINH BA° CAO TAI CH1NH (ti6p theo) 

17. 	VON CHCI SO HOU 	theo) 

17.4. C6 phieu 

B09 - DNPNT 

S6 cu6i kp S6 du nam 

CO phieu dang k 	phat 

SO lurIng 
tri 

VND 
Gia tri 

S6 !wing 	 VND 

hanh 38.000.000 380.000.000.000 38.000.000 380.000.000.000 

CO phi6u da ban ra 
cony chung 38.000.000 392.000.000.000 38.000.000 392.000.000.000 

CO phieu ph6 th6ng 38.000.000 392.000.000.000 38.000.000 392.000.000.000 

CO phiou quji 1.158.200 13.898.400.000 1.158.200 13.898.400.000 
CO phieu ph6 thong 1.158.200 13.898.400.000 1.158.200 13.898.400.000 

CO phiou dang 
hanh 36.841.800 368.418.000.000 36.841.800 368.418.000.000 
CO phieu phe thOng 36.841.800 368.418.000.000 36.841.800 368.418.000.000 

kWh gia c6 phi& dang 	hanh (VND/c6 phieu): 10.000. 
Gid tn cüa cac c6 phi& ph6 thong a ban ra c6ng chung bao góm menh gia va theng 	von 
c6 phAn. 

/7.5 Quft 

SO cuoi 

VND 

S6 deu nam 

VND 
Quy dau 	phdt triki (*) 176,133,188,964 124.633.188.964 
Cw9 dui tit,  bat buOc (**) 38.000.000.000 38.000.000.000 

TiOng c6ng 214.133.188.964 162.633.188.964 

(") 	Quy du ft!,  Oat then duvc thing de thut hien cac du,  an du Oat trik doanh nghlep va 
b6 sung von dieu le cho doanh nghiep dirge trich tOi da 30% tren min Igi nhuan trong nam 
theo Nghi dinh s6 91/2015/ND-CP ngay 13 thang 10 nam 2015 cCia Chinh phu. 

(**) QuY du,  tr05  bat buOc duet filch lap veri muc (Itch b6 sung van Mau le ye dam bao kha nang 
thanh todn cria Cong ty. T le duvc trich lap boa quy di,r trills bat buOc bang nam phhn tram 
(5%) lqi nhuan sau thue hang nam, và s6 di, toi da bang muti phhn tram (10%) von dieu le 
theo Nghj dinh so 73/2016/ND-CP ngay 1 thang 7 nam 2016 cua Chinh 
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Cong ty CO phAn Bao hien) Ngan hang !Tong nghrep 	B09 - DNPNT 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINN (tiep theo) 

18. 	DOANH THU PHI BAO MEM 

Kk nay 
VND 

KS,  trudy 
VND 

Phi bao hiem goic 872,314,806,225 691,785,422,503 
Phi ban hiarn g6c 877,819,356,065 699,008,728,422 
Cdc khoen glom tr& phi ban higm g6c (5,504,549,840) (7,223,305,919) 

Phi nhan tai bao hiern 232,184,651 (316,195,106) 
Tang dkr phong phi bao hiem goc va nhan tai bac) hiem 103,035,004,818 63,084,720,132 
T6ng doanh thu phi bao hi6m 769,511,986,058 628,384,507,265 

18.1 Doanh thu phi be° hiem giic 

Loaf hinh bac,  hgm Ky) nay Kk tile° 
VND VND 

SCrc kh6e va tai nn  can nguti 652,112,181,800 500,561,485,132 
Tài san vä thiet hpi 66,377,844,018 62,154,004,968 
Hang hoa van chuyen 2,622,673,560 1,982,435,517 
Hang thong 
Xe 	gieti 124,661,597,019 112,625,221,958 
Chay nó 24,064,501,526 15,458,101,574 
Than tau va TNDS chu tau 6,757,616,364 5,218,902,643 
Trach nhiem 109,638,069 124,423,408 
Rüi ro tai chinh ve rüi ro tin clung 
Thiat hpi kinh doanh 190,829,230 170,717,403 
Nang nghlep 922,474,479 713,435,819 
Tang &Ong 877,819,356,065 699,008,728,422 

18.2 	Doanh thu phi nh'an tai bho hiem 

Loaf hinh ban hiarn K$' nay trireic 
VND VND 

Sin kh6e va tai npn can nguti 
Tai san va thiet hpi 232,183,459 (327,088,935) 
Hang hod van chuyen 1,192 
Hang khong 341,874 
Xe co,  gioi 
Chas/ no 
Than tau va TNDS chO tau 
Trach nhiem 10,551,955 
ROI ro tai chinh ve rOl ro tin dung 
Thiet hai kinh doanh 

N6ng nghiep 

Tang cang 232,184,651 (316,195,106) 
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Cong ty C6 phan Bac) hiem Ng8n hang N6ng nghiep 

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (ti4p theo) 

PHI NHUVNG TAI BAO HIEM 

B09 - DNPNT 

	

Ky nay 	 trurk 

	

VND 	 VND 

T6ng phi nhutng tal bao hien' 
Tang dy,  pilot-1g phi nhutng tai bao hiern 
Tang Ong 

19.1 	fling phi nhuvng tai bac) hiem 

43,662,387,472 
1,702,700,060 

31,375,341,284 
2,437,167,526 

41,959,687,412 28,938,173,758 

Logi hinh bao hien? KS,  nay K9tm&c 
VND VND 

Stlic kh6e va tai nan con nguti 4,204,086 1,167,600 
Tal san va thiet hai 19,603,699,134 16,461,805,162 
Hang hot van chuyen 1,876,067,628 910,031,867 
Hang khong 
Xe co,  gicfri 1,224,999,831 1,029,776,156 
Chas/ n6 15,964,094,291 10,199,509,113 
Than tau va TNDS chi) tau 4,164,267,661 2,090,384,180 
Trach nhiern 8,077,499 55,429,511 
Rill ro tai chinh va rOi ro tin dyng 
Thiet hai kinh doanh 186,113,050 170,302,804 
N6ng nghiep 630,864,292 456,934,891 
T6ng cOng 43,662,387,472 31,375,341,284 

HOA HONG NHLYO'NG TAI BAO HIEM 
Ky nay 

VND 
ky) truft 

VND 

Hoa h6ng nhirong tai bao hiern 10,254,090,914 7,201,168,833 
Haan hoa hong, githn hoa hong 
T6ng Ong 10,254,090,914 7,201,168,833 

20.1 	Hoa hong nhuvng tái be° hiem 

Logi NM boo hi4m Kk nay K2 truoc 
VND VND 

Sac kh6e va tai nan con nguti 3,051,652 240,991 
Tai san va thiat hai 5,130,822,567 3,951,814,194 
Hang hoa van chuyen 547,274,199 252,223,783 
Hang khOng 
Xe co,  gidoi 316,989,953 260,231,541 
CI* no 3,329,018,197 2,100,127,925 
Than tau va TNDS GNI tau 832,468,052 518,086,543 
Trach nhiern 14,870,847 37,548,442 
ROI ro tai chlnh %it rOi ro tin dyng 
Thiet hal kinh doanh 24,063,968 23,369,849 
N6ng nghiep 55,531,479 57,525,565 
Tong Ong 10,254,090,914 7,201,168,833 
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Cong ty CO phan Bao him Ngan hang Wing nghi4 
	

B09 - DNPNT 

THUYET MINK BAO CAO TAI CHINN 	theo) 

21. 	TONG CHI BOI THU'ONG BAO HIEN! 

Ky nay 
VND 

trudt 
VND 

Tang chi boi thtrang g6c va b6i thutng nhan tal 172,621,993,696 166,624,319,334 
- Chi b6i thuOing bao higin goc 172,216,431,405 165,928,910,972 
- Chi b6i thuOing alga tai bào her,, 405,562,291 695,408,362 

Ca° khoan gram tit (Thu dor nguti th0,  ha bOi hoar), thu 
hang a zO,19 bei thtrang 100%) 25,041,168 87,808,700 

Thu b6i thutng nhuvng tai bao hiern 1,617,021,444 3,546,900,500 
Tang/(giam) du,  ph6ng bed thuting bao hiem g6c va 
nhan tai bao hien) (2,579,080,149) 3,290,842,725 

(Tang)/giam di, phang bai thutng nhucmg tai bao hiern 173,844,121 (3,446,352,425) 
Tong chi boi thutng bao him 168,227,006,814 169,726,805,284 

21.1 	Chi phi b6i thwAng bao him g6c 

Logi birth be° hgrn ity nay Ky &liar 
VND VND 

Sat khoe ye tai nn con nguti 118,334,827,370 111,083,357,538 
Tai san va thiet hai 2,189,529,109 5,910,801,286 
Hang hoa van chuyen 381,168,848 208,690,100 
Hang kh6ng - 
Xe ca giai 48,757,871,127 46,502,528,418 
Chay n6 964,975,872 1,674,824,744 
Than tau va TNDS chi) tau 1,588,059,079 548,708,886 
Trach nhiem 
ROi ro tai chinh vá rui ro tin dung 
Thiat hal kinh doanh 
Nang nghiep 
Tang can 172,216,431,405 165,928,910,972 

21.2 	Chi b6ithwerng nhAn tai bao hi6m 

Logi hinh bao hiorn Ky nay trudy 
VND VND 

Sat khoe vá tai rthn con nguti 
Tai san va thiet hi 403,984,946 495,634,507 
Hang hci.  van chuyen 
Hang kheng 141,602,389 
Xe ca giài 
Chay n6 26,130,896 
Than Mu va TNDS cha tau 105,345 32,040,570 
Trach nhiem 1,472,000 
Rai ro tai chinh vá rai ro tin dung 
Thiel bpi kinh doanh 
N6ng nghiep 
Tong cang 405,562,291 695,408,362 
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THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (tiap theo) 

21.3 	Thu Mi thutng nhuvng tai bao him 

609- DNPNT 

Logi hinh bac) hiam Ky nay Ky trudy 
VND VND 

Sire khOe va tai nan con nguti 
Tai san va thiet hal 482,521,100 2,091,179,735 
Hang hot van chuyen 256,056,152 104,345,050 
Hang khong 
Xe ca giOI 377,709,226 163,902,276 
Choy n6 95,416,972 940,824,996 
Than tau ve TNDS chi) tau 405,317,994 246,648,443 
Trach nhiern 
ROI ro tai chinh ve n5i ro tin dung 
Thiet hal kinh doanh 
N6ng nghiep 
T6ng cOng 1,617,021,444 3,546,900,500 

CHI PHI KHAC HOAT BONG KINH DOANH BA0 HIEM 

1<9 nay 
VND 

K9truUc 
VND 

Chi hoa hong bac) hiem 123,650,542,673 99,991,444,421 
Chi khac hopt Ong kinh doanh bao hien, 62,927,261,541 50,170,602,175 

Chi giam dinh ton that 1,133,314,475 1,312,013,782 
Chi h8 tra khen Hwang va clao tea daily 35,591,953,210 27,779,667,329 
Chi clanh gia rill ro caa eliii Wang bio hiam 46,100,909 28,718,182 
Chide phong hen cha nil ro t6n that 122,020,000 122,020,000 
Chi trich Op cac 

hien? xe ca giai 	
guff PhOng chay chCra chay, Sao 

469,438,318 410,198,703 

Chi khac 25,564,434,629 20,517,984,179 
Tong cOng 186,577,804,214 150,162,046,596 

Chi khac bao gam cac khoan chi phi lien quan toti hot Ong khai thac bao hiern nhu,  chi phi tiep 
khach... 

DOANH THIJ HOAT BONG TAI CHINH 

	

1(9 nay 	 1<9 truriv 

	

VND 	 VND 

Lai chenh lech t 	gia 189,496,047 9,689,885 
Lai tian girl co k9 han 56,302,036,931 44,844,012,275 
Lai Oar' 	thanh todn kh6ng k9 han 77,853,069 73,773,422 
Tong Ong 56,569,386,047 44,927,475,582 
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THUYET MINH BAO CAO TAI CHI NH (ti6p theo) 

CHI PHI HOAT DQNG TAI CHiNH 

B09 - DNPNT 

	

Ky nay 	 frttc 

	

VND 	 VND 

L6 chenh lech t9 gia 401,454 10,243,991 
Chi phi thu tvc phi ngan hang 11,187,726 13,994,530 
T6ng c6ng 11,589,180 24,238,521 

CHI PHI QUAN Lt DOANH NGHI P 

Ky nay 
VND 

trur5v 
VND 

Chi phi nhan vien 184,667,802,374 133,364,401,338 
Chi phi vat lieu 3,801,067,775 5,315,336,203 
Chi phi db dung van phang 992,881,606 1,111,351,479 
Chi phi khau hao TSCD 4,237,049,382 3,803,645,243 
Thue, phi vá le phi 6,671,065,529 5,623,353,016 
Chi phi djch Ai mua ngoai 14,651,522,570 12,227,655,497 
Chi phi dui phong KJ phai thu kh6 d6i (527,687,489) 285,716,624 
Chi phi bang tien khac 49,420,336,836 43,425,619,763 
T6ng cOng 263,914,038,583 205,157,079,163 

THU NHAP vA CHI PHI KHAC 

K7 nOy 
VND 

K7 fritc 
VND 

Thu nh6p khac 291,313,685 247,159,475 
Thu tit,  thanh 19 nhuvng ban TSCD, CCDC 186,818,182 241,500,000 
Thu nhap khac 104,495,503 5,659,475 

Chi phi khac 27,488,581 5,218,272 
Cac khoan phat vi ober' hanh chinh 20,346,044 
Chi phi khac 7,142,537 5,218,272 
Thu nhOp khac than 263,825,104 241,941,203 

THUE THU NHAP DOANH NGHleP 

Thue su6t thue thu nhap doanh nghiep ("thue TNDN") áp dung cho Ceng ty nam 2019 bang 20% 
thu nhep chlu thue (2018: 20%). 

Cac bao cao thue cOa Ceng ty se chiu sv,  kiem tra cua cce quan thue. Do viec áp dung luet va cac 
qui dinh ye thue c6 the duvc giii thich theo nhieu each khac nhau, s6 thue &Km trinh bay ten bao 
cao tai chinh c6 the se bj thay del theo quyet dinh cuoi cUng cOa ca quan thue. 
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THUYET MINH BAO cAo TAI CH1NH 	thee) 

27.1 Chi phi thue` TNDN 

	

Kk nay 	 Kflru&c 

	

VND 	 VND 

Chi phi thue TNDN hien hanh 
Chi phi thue TNDN hoan lai 
T6ng cOng 

33,562,476,990 	24,056,945,035 

33,562,476,990 	24,056,945,035 

  

Thue TNDN hien hanh phai tra &roc xac dinh dkra ten thu nhap chju thue ctia nam hien tel. Thu 
nhap chiu thue cüa C6ng ty khac veri loi nhuan &roc bao cao trong bao cao kat qua hopt Clang 
kinh doanh vi thu nhap chlu thue 'Mang bao gam cac khoan myc thu nhap chju thue hay chi phi 
&roc khau tit cho myc dlch tinh thue trong cac nam khac va cOng kh6ng bao gam cac khoan myc 
khang phai chlu thue hay kh6ng &roc khau tit cho myc (Itch tInh thue. Thue TNDN hien hanh phal 
tra cOa C6ng ty &roc tinh theo thue suet da ban hanh den ngay kat thüc ky Re toe') nam. 

Oven day la bang (56i chieu chi phi thue TNDN ye kat qua cila log nhuan Re toe!' trutc thue nhan 
veri thue suet thue TNDN: 

Ky nay 
VND 

Kji truift 
VND 

T6ng lqi nhuan Ice toan trutc thue 167,694,896,369 120,189,507,922 
Thue TNDN thee thue suet 20% áp dyng cho Gang ty 33,538,979,274 24,037,901,584 
Cac khoan dieu chinh tang 23,497,716 19,043,451 

Th0 lao HDTV 18,000,000 18,000,000 
Pilot nOp chgrn thug 5,497,716 1,043,451 

Tang chi phi thue TNDN phat sinh trong ky 33,562,476,990 24,056,945,035 

28. 	Cac thang tin khac ye cat khaki rapt ngoal Bang tan cgi ice tan 

CHI TIELI 
	

So cudi kji 	So clgu !lam 

Hop Clang bac) hien' diva phat sinh tech nhiem (VND) 	49,447,078,853 	67.332.390.373 
Ngopi te DO la M9 (USD) 	 95,48 	 95,48 
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fit 

Ong Sao Duy Trung 
Phó Pheng KO Than 
Tai chit 

ng Pham Minh Tri 
Truiemg Phong KO Wan 
Tai chinh 

yen Tien Hai 
Tong Gam doc 

Gong ty CO phan Bao hiern Ngan hang N6ng nghiap 	B09 - DNPNT 

THU YET MINH BAO CAO TAI CHENH (tiep theo) 

29. DO,  lieu byang Cvng 

MOt so so lieu so sanh ten 	chuyan tian ta nam truck awe phan lop' lei de pile hop vai viec 
trinh bay !pi bao cao tai chinh cüa nam nay. Chi fiat nine sau: 

ma s6 CHI TIEU 

Nam tut 

(DA trinh bay) 

VND 

Phan 14141 Nam trut 

Trinh bay la' 

VND 

01 

02 

03 

05 

06 

07 

20 

21 

22 

23 

24 

27 

30 

I. LU'U CHUYEN TEEN RI' HOAT DONG 
KINK DOANH 

Tien thu tui ban hang, twig cap djch 
vy va doanh thu khac 

Tien chi tra cho ngtthi cung cap hang 
h6a ye djch vy 

Tien chi tra cho nguti lao dOng 

Thue thu nhdp doanh nghidp cra n6p 
Tien thu khac tir host Ong kinh 

doanh 
Tien chi khdc cho host d6ng kinh 

doanh 
Lim chuygn van than Kr hoot ddng 
kinh doanh 
II. LU'll CHUYEN TIEN TO' HOAT 
DONS DAU TtY 

Tien chi mua sam tai san co dinh 

Tien thu ttip thanh 19, nhuigng ban tai 
sari c6 dinh va cac tai sari dai Flan khac 

Tian chi cho vay, mua cac con g cy nq (240,772,000,000) dm dun vi khac 
Tien thu hei cho vay, ban Jai cac cOng 

cy no' ca doin vi khac 
Tien thu lei cho vay, có tin va Igi 

nhuen dLPQ:C chia 
Lim chuyen ben than syng vo ir da 
hoot ddng du tus 

711,318,945,138 

(369,199,736,726) 

(98,727,043,894) 

(28,952884,304) 

246,148,501,236 

(17,316,867,631) 

(29,177,891,116) 

(852,552,393) 

22,408,454,870 

(244,200,140,797) 

131,508,997,067 

(137,630,000,000) 

- 

- 

133,500,000,000 

- 

137,630,000,000 

694,002,077,507 

(398,377,627,842) 

(99,579,596,287) 

(6,544,429,434) 

1948,360,439 

(34,314,660,805) 

157,134,123,578 

(1,119,387,273) 

241,500,000 

(240,772,000,000) 

256,500,000,000 

34,560,081,281 

49,410,194,008 

(165,823,657,872) 

294,764,123,578 

(5,249,387,273) 

241,500$00 

123,000,000,000 

34,560,081,281 

(88,219,805,992) 

Ha N01, Viet Nam 

Ngay 19 thang 7 nam 2019 
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